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LEDER | Anne-Gro Årmo

A4-sider. Der kan du lese hva andre har sagt, og du kan 
legge inn meninger og tanker om hva du tror blir viktig 
i fremtiden. Hvilke tannhelsetjenester skal våre barn 
eller barnebarn, våre gamle foreldre eller kanskje oss 
selv nyte godt av? Innspill gir du på https://nettsteder.
regjeringen.no/tannhelseutvalget.

I juni neste år skal Tannhelseutvalget overlevere 
sin NOU til regjeringen, og da håper jeg på mange 
spenstige forslag til løsninger. I tillegg håper jeg at 
regjeringen ikke legger NOU-en i skuff og ikke tør å 
ta skikkelig tak i utfordringene.

 ThsF har vært med på delfinansiering av en ny 
rekrutteringsfilm. Vi vet at vår bransje skriker etter 
tannhelsesekretærer, samtidig som vi dessverre vet 
at mange av ungdommene absolutt ikke kan tenke 
seg å velge dette yrket. Filmen ligger åpent på ThsFs 
hjemmeside, bare bruk googlefunksjonen og søk på 
«Min framtid». Vi setter pris på om dere er med på å 
gjøre filmen viden kjent.

God sommer! Bruk ferietiden godt, enten ferden 
går i nærområde eller på langtur.

I dag vet vi resultatet – ingen streik og et godt 
kronetillegg ble det, så mye at det faktisk synes 
på lønnsslippen. I skrivende stund har det ikke 
vært forhandlinger i privat tannhelse, men jeg 

lover at ThsF skal kjempe for at også privat sektor 
skal komme ut med godt resultat og reallønnsvekst, 
på linje med offentlig sektor. 

Forbundet stiller seg mange spørsmål og funde-
rer mye på hvordan vi ønsker fremtidens tannhelse-
tjeneste. Vi er ikke i tvil om at tannhelse bør bli en 
del av den helhetlige helsetjenesten i Norge, hvor 
alle innbyggere er inkludert og får like muligheter til 
tannhelsetjenester uansett hvordan man er stilt øko-
nomisk og helsemessig, og uavhengig av bosted.

På ThsF-kongressen 2023 den 9. juni skal vi der-
for få innlegg fra Tannlegeforeningen og offentlig og 
privat tannhelsetjeneste om hvilke utfordringer og 
muligheter de ser for fremtidens tannhelsetjeneste. 
ThsF vil også sende flere innlegg til Tannhelseutvalget. 
Det er viktig at vår yrkesgruppe viser engasjement i 
dette viktige utredningsarbeidet. 

Men vi vil også oppfordre deg til å gi innspill. Alle, 
enten som profesjonsutøver eller som privatperson, 
kan gå inn på Tannhelseutvalgets webside og legge 
inn kommentarer. Det kan være to linjer eller flere 

Foto: Trygve Bergsland.

Anne-Gro Årmo
Leder i ThsF

Vår = lønnsoppgjør
Like sikkert som våren melder sin ankomst, er tariffoppgjørene 
i gang i Norge. For Tannhelsesekretærenes Forbunds del var det 

stor spenning om hvordan vår yrkesgruppe ville komme ut av 
forhandlingene, særlig i kommunal sektor. 

Anne-Gro Årmo
leder av Tannhelsesekretærenes Forbund
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Ukrainske flyktninger 
og dårlig helse 
Folkehelseinstituttet sier flyktninger fra Ukraina vurderer helsen sin alt 
i alt som dårligere, spesielt tannhelsen, sammenliknet med den norske 
befolkningen.

Omtrent halvparten av flyktningene i undersøkelsen vurderte sin helse 
som god eller veldig god, og litt under en tredel vurderte sin tannhelse som 
god eller veldig god. Cirka tre firedeler blant det norske utvalget svarte det 
samme, når det gjelder både helsen alt i alt, og tannhelsen. En høyere andel 
av flyktningene rapporterte også om langvarige sykdommer eller helsepro-
blemer, og flere symptomer på psykiske plager. @NTB

Helsevesenets vegring 
mot å prioritere 

Psykologspesialistene Heidi Svendsen 
Tessand og Sara Riise problemati-
serer vår vegring mot å prioritere. 
Filosofiprofessor Øyvind Kvalnes viser 
til at tannleger foretrekker å jobbe 
med barn og unges tannhelse, selv 
om rusavhengige med tannsykdom 
trenger tjenestene mer enn fluorspi-
sende småbarn. 

Han mener at prioriteringsdebat-
ten i for stor grad er preget av sterke 
profesjonsgruppers behov for å føle 
seg som vellykkede behandlere. 
Svendsen Tessand og Riise skriver at 
det ikke finnes rasjonelle, moralske, 
økonomiske eller faglige grunner til 
ikke å hjelpe (eller prioritere på et 
faglig grunnlag).
@Tidsskrift for Norsk psykologforening

Tannhelsestøtte faller bort for 
25- og 26-åringer
Utvidelsen av tannhelsereformen blir endret slik at 25- og 26-åringer ikke 
får støtte til tannbehandling. Ordningen ble endret etter at Tannlege
foreningen varslet at de ville klage Norge inn for ESA.

I budsjettforhandlingene mellom SV og regjeringspartiene Arbeiderpartiet og 
Senterpartiet ble det vedtatt en utvidelse av tannhelsereformen. I utgangs-
punktet skulle alle unge opp til 26 år få halv pris ved fylkeskommunal tann-
behandling. Endringen innebærer at støtten skal økes til 75 prosent for unge 
opp til 24 år, men de eldste faller imidlertid utenfor ordningen. @NTB

Les flere nyheter 
på parat24.com
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Overvekt av kvinner utdanner 
seg til tannleger
Hele 2026 unike søkere har oppgitt odontologi i sine søknader til 
Samordna opptak, og av disse har 614 studiet som sitt førstevalg. 
Det er imidlertid kun 153 studieplasser tilgjengelig hvert år til tann-
legestudiene i Norge. 

Fordeling mellom kvinner og menn viser at Universitetet i Oslo har fire kvin-
neligere søkere per mann, mens det ved Universitetet i Bergen er tre kvinner 
per mannlig søker. Ved Universitetet i Tromsø er det en liten overvekt av 
menn (1,4 menn per kvinnelig søker). Hva den faktiske fordelingen mellom 
kvinner og menn blir i førsteklassene, vet en ikke før utover høsten 2023. Men 
tendensen med stadig flere kvinner enn menn er tydelig.
@tannlegeforeningen.no

Geitmyralliansen
Alliansen består av en rekke aktører 
som blant annet vil bekjempe reklame 
for usunn mat og drikke rettet mot 
barn, i tillegg vil de heve alders-
grensen for salg av energidrikker. 
Tannlegeforeningen har videre fore-
slått et forbud mot smakstilsetning i 
snus og tydelig etterspurt gjeninnfø-
ring av sukkeravgiften.

Den nye folkehelsemeldingen vil 
vurdere bruk av skatter og avgifter 
for å vri forbruket i en sunnere ret-
ning, noe som også anbefales av 
Verdens helseorganisasjon, WHO. 
Avgifter på usunne matvarer regnes 
også som et tiltak som vil være effek-
tivt for å utjevne sosial ulikhet i kost-
hold og helse. @Dagens Medisin

Millioner til forskning 
på sjeldne diagnoser 
TAKO-senteret ved Lovisenberg 
Diakonale Dykehus har i år mottatt 
støtte til to tannhelseprosjekter. Den 
ene tildelingen er oppstartsmidler til 
et forskningsprosjekt, den andre til et 
større innovasjonsprosjekt. 

– I forskningsprosjektet vil vi se 
på hvordan tannhelsetjenesten kan 
bidra til å avdekke traumer og over-
grep hos mennesker med utviklings-
hemming og sjeldne diagnoser. Det 
andre prosjektet er en database og et 
søkeverktøy for tannhelsetjenesten, 
sier senterleder Hilde Nordgarden.
@NTB

Blodfortynnende medisiner 
og tannbehandling
Ved behandling kan det være risiko for at pasienten får en blødning som 
tannlegen ikke vil klare å stanse. Det er i dag uklare retningslinjer vedrørende 
håndtering av blodfortynnende medisiner ved tannbehandling. Mange tann-
leger opplever at håndtering av antikoagulantia må avklares med fastlege 
i forkant av behandling for hvert enkelt tilfelle, og at bruk av slike medika-
menter noen ganger kan være til hinder for at pasienten får nødvendig tann
behandling. @tannlegeforeningen.no
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Langt igjen til null hull 
blant de unge
I en kronikk i Dagens Medisin skriver en rekke forskere og tannleger at 
vi må sette pris på, og ta bedre vare på, egen munnhelse. 

Selv om barn og ungdommer har færre hull i tennene nå enn før fluortann-
kremen ble gjort tilgjengelig for alle i 1971, er det langt igjen til null hull. 
To av tre av dagens 18-åringer har hatt karies. Mange får sitt første hull i 
løpet av ungdomstiden.

Det finnes store sosiale ulikheter i tannhelse, som er synlig allerede i 
barne- og ungdomsårene. Tannstatus er en av de tydeligste sosiale mar-
kørene vi har i Norge i dag, skriver forskerne. Det pågår nå et prosjekt 
(#Care4YoungTeeth<3) som skal bidra til å forbedre alle ungdommers 
munnhelse, uavhengig av sosial, kulturell, geografisk eller økonomisk 
bakgrunn.

Vil ha kjeveortopedi 
i Lofoten

Fylkesrådet ønsker å sette av penger 
til et kjeveortopeditilbud i Lofoten. 
Forslaget innebærer at det hvert år kan 
kuttes opp mot 2000 reiser for pasien-
ter som de siste årene har måttet reise 
til Bodø for å få behandling.

Fylkeskommunen må sette av 3,7 milli-
oner kroner til å dekke utstyr og lokaler. 
Reisekostnadene fra pasienter i Lofoten 
har alene beløpt seg på rundt fire mil-
lioner kroner hvert år, men disse pen-
gene har gått fra et statlig budsjett og er 
penger som fylkeskommunen ikke vil få 
tilført som kompensasjon for at tilbudet 
nå blir opprettet i Lofoten.
@Ranaposten.no

Sårbare pasienter mister tannbehandling
I en kronikk i Dagens Medisin skriver Åse Prestvik ved Blå Kors at innleggelser i døgninstitusjon 
for rusbehandling og psykiske lidelser blir stadig kortere, mens regelverket for rett til dekning av 
tannbehandling i den offentlige tannhelsetjenesten er som før. Dermed mister mange muligheten 
til å dekke nødvendig og forsvarlig tannbehandling.

Prestvik antar at svært få pasienter foretar en årlig sjekk hos tannlege, ettersom det koster cirka 
1000 kroner. Slik får sykdommer, smerter og sosial tilbaketrekning eller angst utvikle seg over tid 
og blir alvorlige hindre i hverdagen, noe som i tillegg til selve tannhelseproblemene gjerne også er 
med å opprettholde rusproblemet. Dårlige tenner betyr i tillegg ofte smerter, ubehag og alvorlig 
sykdom i munnhulen. For mange går det også ut over ernæring, selvbilde og sosial omgang. 

Tannstatus er en av de 
tydeligste sosiale markørene 

vi har i Norge i dag.
Forskerne bak prosjektet #Care4YoungTeeth<3
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Ønsker mer helsehjelp til 
barn og unge i barnevernet
Barn og unge i barnevernet har høyere forekomst av helseplager 
enn barn og unge ellers i befolkningen. Nå lanseres et nasjonalt 
forløp for barnevernsbarn.

Målet er å kartlegge og utrede eventuelle psykiske vansker, soma-
tiske og seksuelle helseproblemer, tannhelseproblemer og rusmiddel
problemer blant barn og unge i barnevernet.

Forskning viser at barn og unge i barnevernet har høyere fore-
komst av helseplager enn barn og unge ellers i befolkningen. De 
har også høyere risiko for å utvikle atferdsproblemer og rusmiddel
problemer. @Dagens Medisin

Vi trenger bare noen få opplysninger om klinikken  
for å sette opp forslag til testsystem og tilbud.  

Kontakt oss for test idag 
Send mail; hei@callsystems.no, ring 950 888 73  
eller gå inn på dentalcall.no. 

Call Systems Norge AS | Gauterødveien 6b, 3154 Tolvsrød
Telefon: 90 04 60 40 | E-post: hei@callsystems.no
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Effektiv tilkalling på klinikken

Ingen melodispillende  
ringeklokker og roping

... som kanskje ikke høres og kan 
forstyrre alle på klinikken

”Søsteruret” 
varsler med  

lyd/vibrasjon  
og melding

Knappen 
trykkes på av  
behandler for  

tilkalling av  
assistanse

Assistenter og tannhelsesekretærer er raskt tilgjengelige for tann- 
legene/spesialistene ved behov. De kan dermed mer effektivt utføre 
alle sine andre oppgaver på klinikken med mindre stress og støy.

Test komplett DentalCall-system uten kjøpsforpliktelser!
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GI EN VAKSINE TIL EN DU
ALDRI HAR MØTT

Foto: Alexis Huguet

Visste du at en meslingvaksine kun koster 3,60 kroner? Likevel dør tusenvis av mennesker hvert år av 
meslinger og andre sykdommer som vaksiner ville beskyttet dem mot.

Dette kan du gjøre noe med i dag. Leger Uten Grenser jobber for at enda flere mennesker skal få tilgang til 
grunnleggende helsehjelp, som for eksempel vaksiner. Når du gir et bidrag til Leger Uten Grensers pasienter, 
bidrar du til å redde liv og hjelper oss i kampen mot dødelige sykdommer. Tusen takk for støtten!

VIPPS TIL 2177
Bildet viser Banienikwa Merci som får meslingvaksine

i Den demokratiske republikken Kongo i 2021. 
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Matlyst og tannhelse
Vi har 10 000 smaksløker. Hver av dem har 50–100 smaksceller. Det blir 
dessverre færre av dem når vi blir eldre – og de fungerer dårligere. Har 
matlysten blitt borte?

Det kan skyldes medisinbruk eller underliggende sykdommer. Men også dårlig 
tannhelse. Oppleves det smertefullt å spise, påvirker det matlysten.

Flere typer medisiner kan også påvirke matlysten negativt, blant annet de 
som har kvalme som en bivirkning. Andre medikamenter kan gi munntørrhet 
og påvirke matlysten på den måten. Har man dårlig matlyst, blir man fort litt 
tiltaksløs. Og er man tiltaksløs, er det straks vanskeligere å komme seg ut, 
noe som ytterligere reduserer matlysten. @VG

Utbredt tannkjøtt­
betennelse hos eldre

Kari Øverby ved Det odontologiske 
fakultet i Oslo har utført et epide-
miologisk prosjekt som har sett på 
den orale helsen og forekomst av 
sykdommer blant 65-åringer i Oslo.

Studier viser at vi beholder flere egne 
tenner i alderdommen, noe som 
indikerer at det er et større behov 
for tannbehandling blant eldre enn 
det har vært i tidligere generasjo-
ner, i form av både forebyggende 
behandling og vedlikehold av tidligere 
behandling.

Forskerne fant en forekomst av 
tannkjøttsykdommen periodontitt 
hos cirka 50 prosent, og majorite-
ten av disse hadde en tilstand av 
sykdommen som er behandlings-
krevende. De undersøkte også risi-
kofaktorer for alvorlig periodontitt 
og fant at individer som var født i et 
ikke-vestlig land, og i tillegg hadde 
diabetes type 2 og var røykere, hadde 
en økt risiko. 
@Den norske tannlegeforenings Tidende

Tvang ved tannbehandling av barn og unge 
Tvang forekommer ved tannbehandling av barn og unge i Norge og kan 
være en belastning for både pasienter og tannhelsepersonell. 

Regina Skavhellen Aarvik har i sitt doktorgradsarbeid sett på den delen av 
barn og unge som rapporterer å ha opplevd fysisk eller psykologisk tvang 
ved tannbehandling. 

Tannhelsejournalene til ungdommene som hadde opplevd fysisk tvang, 
viste at de har betydelig dårligere tannhelse, er reddere for tannbehandling 
og har mer tid brukt i tannhelsetjenesten sammenliknet med et tilfeldig utvalg 
av dem som ikke hadde opplevd fysisk tvang ved tannbehandling. @Den norske 

tannlegeforenings Tidende
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Vil ha tannhelsesekretærer 
tilbake på universitetet
Leder i Tannhelsesekretærenes Forbund, Anne-Gro Årmo, sier det er på tide å tenke nytt for å 
rekruttere flere til yrket som tannhelsesekretær. Hun sier avstanden mellom tannhelsesekretærene 
og tannlegene har blitt for stor, og ønsker seg tannhelsesekretærene tilbake til universitetene.

Av:� Ulrik Øen Johnsen

Må finne nye veier inn
I motsetning til tannlege- og tannpleierutdanning
ene som tilbys ved Odontologisk fakultet, er ikke 
utdanningsløpet for tannhelsesekretærer tilknyttet 
tannhelsefagene på universitetsnivå lenger. Slik 
har det vært siden 1994, da utdanningen ble over-
ført til den videregående opplæringen for helsefag. 

I dag er det kun det siste året i en helsefag-
lig videregående utdanning som er dedikert til en 
spesialisering mot yrket som tannhelsesekretær. 
Det mener både Willumsen på UiO og forbundsle-
der i Tannhelsesekretærenes Forbund er en utfor-
dring. 

– Det kan godt tenkes at man bør være åpen 
for nye måter å rekruttere til yrket som tannhelse
sekretær. Dette er et yrke der personlige egenska-
per er sentralt for å lykkes. Er det for eksempel 

D ekan på Odontologisk fakultet ved 
Universitetet i Oslo, Tiril Willumsen, 
forteller at de årlig tar inn 65 tannlege
studenter og 20 tannpleiestudenter 

ved fakultetet. Studentene får i tillegg til teoretisk 
opplæring behandle pasienter i klinikkene. Dette 
for å forberede dem på det som kommer til å møte 
dem når de er ferdig utdannet som tannleger og 
tannpleiere. 

Lokalene i Geitmyrsveien 71 utenfor Oslo sen-
trum huser faktisk landets største tannklinikk. – Vi 
er i tillegg til å være et sted for undervisning en 
stor klinikk som behandler både barn, pasienter 
med behov for spesialbehandling og kirurgi, sam-
tidig som vi fungerer som en generell tannhelse-
klinikk. Alle kan benytte seg av tjenestene vi tilbyr 
her, sier Willumsen.

Ulrik Øen Johnsen
Journalist

ulrik.oen.johnsen@parat.com

Dette er et yrke der personlige 
egenskaper er sentralt for å lykkes. 

Tiril Willumsen, dekan ved Odontologisk fakultet ved UiO.

– Alle kan benytte seg av tjenestene vi tilbyr 
her, sier dekan ved Odontologisk fakultet 
ved Universitetet i Oslo, Tiril Willumsen. 
Foto: Ulrik Øen Johnsen
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Årmo mener utdanningen til tannhelsesekretær 
må tilbake i tett kontakt med de øvrige tannhelse-
fagene, slik det var tidligere.

– Vi ønsker at tannhelsesekretærene skal 
arbeide tett i team med tannlegene, og at praktisk 
assistanse ved stolen under alle slags behandlin-
ger igjen blir en av tannhelsesekretærenes sentrale 
arbeidsoppgaver. Det er det direkte pasientarbei-
det som er spennende og attraktivt, akkurat slik 
det er for tannlegene og tannpleierne. En sentral 
del av løsningen er å få utdanningen inn som et 
høyskole- og universitetsfag. Da blir man under-
vist av samme fagfolk som underviser tannleger 
og tannpleiere, og som vet hva rollen går ut på. 
Det vil også gi et mer helhetlig inntrykk av hvordan 
det er å jobbe ute i tjenesten når studentene er 
ferdig utdannet, sier Årmo. 

Ønsker å sikre kvalitet
For å sikre god kvalitet i tjenesten er det viktig at 
man stiller krav til dem som skal bli tannhelse
sekretærer. Samtidig som at autorisasjon er en 
viktig del av dette arbeidet, sier Willumsen at 
skikkethet og modenhet også er viktige sider å 
ta hensyn til. Hun sier hun selv har hatt fantas-
tiske tannhelsesekretærer da hun praktiserte som 
tannlege. Flere av dem hadde ikke gått et formelt 
utdanningsløp, men tok senere autorisasjon.

– Det er klart at det kan være vanskelig for 
en nyutdannet tannhelsesekretær som er vel-
dig ung å gå inn i rollen som omsorgsperson, og 
føle seg komfortabel i den rollen med pasienter. 
Derfor mener jeg det kan være et viktig steg å 
se på et bredere utvalg av kandidater til yrket, 
og nye veier til autorisasjon for å fange opp flere 
gode kandidater og sikre kvalitet i tjenesten, sier 
Willumsen. 

mulig å hente inn dyktige folk til et undervisnings-
løp som ender i autorisasjon fra andre yrker og 
bakgrunner? spør Willumsen.

Vil jobbe tettere med tannleger og tannpleiere
Tilnærmingen til å tenke nytt i rekruttering til 
yrket deler Anne-Gro Årmo. Hun mener samtidig 
at avstanden mellom tannhelsesekretærene, tann-
legene og tannpleierne har blitt for stor. 

– Vi mener det ikke fungerer å utdanne gode 
tannhelsesekretærer slik systemet er nå. Det 
krever enormt mye av elevene for å lykkes i job-
ben. Når man har lagt opp utdanningen som en 
treårig opplæring på videregående, så kan ikke 
Utdanningsdirektoratet sette et krav til praksis. 
Da er skolene også nødt til å ha utstyr for å gjøre 
praksisopplæring. Dette er for store utgifter for 
mange, og det setter begrensninger, sier Årmo. 

Dette er et fantastisk yrke, og vi er veldig glade 
for å kunne bidra til å skape en komfortabel og 

trygg opplevelse for pasientene.
Elin Toremo og Trine Isebakke Evensen

Elin Toremo og Trine Isebakke Even-
sen er begge autoriserte tannhelse-
sekretærer, og jobber på 

barneklinikken. De har begge fått sin 
utdanning gjennom ordningen som tidli-

gere var tilknyttet Odontologisk fakultet. 
Foto: Ulrik Øen Johnsen
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De to er enige i at det nok finnes mange gode 
kandidater til tannhelsesekretærfaget der ute, 
som kanskje ikke vet om mulighetene i yrket. 

– Det er behov for dyktige tannhelsesekretærer 
også i årene fremover, og jeg tror at det å tenke 
bredere på rekruttering og legge opp til et løp mot 
autorisasjon på nye måter kan være bra for rekru-
tering til yrket, sier Toremo. 

Arbeidsgiver må også med
Samtidig som at man må se på alternative måter 
å rekruttere til tannhelsesekretærfaget på, mener 
Årmo det er avgjørende at tannleger som arbeids-
giver er med og setter krav til at de skal ha autori-
serte tannhelsesekretærer når de ansetter. 

– I tillegg til at det er viktig at utdanningen spe-
sialiseres i større grad enn i dag, mener vi i ThsF 
at tannlegene som arbeidsgiver bør stille krav til 
autorisasjon. Det er både for å sikre rett kompe-
tanse og for å gjøre det attraktivt å bli autorisert, 
sier Årmo. 

– Fra et smittevernsperspektiv er det veldig 
viktig at man har kompetent arbeidskraft i klinikk
ene. Da er en autorisasjon og teoretisk kunnskap 
om faget som skal praktiseres viktig. Det vil stille 
krav til både arbeidsgiver og arbeidstaker, og sørge 
for at vi opprettholder den kvaliteten tannhelsese-
kretærene våre utfører i tett samspill med tann
legene og tannpleierne der ute, sier Årmo. 

Et fantastisk yrke
Elin Toremo og Trine Isebakke Evensen er begge 
autoriserte tannhelsesekretærer, og jobber på barne
klinikken. De har begge fått sin utdanning gjennom 
ordningen som tidligere var tilknyttet Odontologisk 
fakultet. Med mange års erfaring representerer de 
faglig kompetanse og ikke minst trygghet for de aller 
yngste pasientene i møte med tannhelsetjenesten. 

– Dette er et fantastisk yrke, og vi er veldig 
glade for å kunne bidra til å sikre både en god tje-
neste gjennom å passe på standarder for smitte
vern, og det å skape en komfortabel og trygg 
opplevelse for pasientene, sier Evensen. 

I motsetning til tannlege- og tannpleierutdanningene som 
tilbys ved Odontologisk fakultet, er ikke utdanningsløpet for 
tannhelsesekretærer tilknyttet tannhelsefagene på universi-
tetsnivå lenger. Det ønsker Tannhelsesekretærenes Forbund 
å endre. Foto: Ulrik Øen Johnsen

Tannhelsesekretær-
utdannelsen
•	� I dag er det kun siste 

året i en helsefaglig 
videregående utdan-
ning som er dedikert til 
en spesialisering mot 
yrket som tannhelse
sekretær. 

•	� Slik har det vært siden 
1994, da utdanningen 
ble overført fra univer-
sitetet til den videre
gående opplæringen 
for helsefag. 

•	� I motsetning til tann-
lege- og tannpleier-
utdanningene som 
tilbys ved Odontologisk 
fakultet, er altså ikke 
utdanningsløpet for 
tannhelsesekretærer 
tilknyttet tannhelse
fagene på universitets-
nivå lenger. Det ønsker 
Tannhelsesekretærenes 
Forbund å endre på.

Studentene får i tillegg til 
teoretisk opplæring 
behandle pasienter i klinik-
kene, for å forberede dem på 
det som kommer til å møte 
dem når de er ferdig utdan-
net som tannleger og tann-
pleiere. Foto: Ulrik Øen 
Johnsen
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ARBEIDSLIV | Pasientregister

Kritisk til rapportering 
i privat praksis
I 2021 ble det gjort endringer i forskriften om hvilke tannhelsetjenester som skulle 
inkluderes i Kommunalt pasient- og brukerregister. Registeret oppbevarer informasjon 
om pasienter i den offentlige primærhelsetjenesten. Nå reagerer Den norske tannlege
forening på at også privatpraktiserende tannleger må rapportere til registeret.

Av:� Ulrik Øen Johnsen

anbefale tiltak for å forbedre tannhelsetjenester 
i Norge. En del av arbeidet med Kommunalt 
pasient- og brukerregister er å levere grunnlag 
til Tannhelseutvalget, for å kunne analysere og 
vurdere alternativer for å forbedre tannhelsetje-
nesten i Norge. 

Utvalget tar også hensyn til økonomiske og 
sosiale forhold, og vektlegger likeverd og tilgjen-
gelighet for alle befolkningsgrupper i landet.

Den norske tannlegeforening kritisk
Ifølge Helse- og omsorgsdepartementet står pri-
vat sektor for størstedelen av all tannbehandling 
av voksne samt det meste av tannregulering for 
barn og unge. I tillegg er det fri prisfastsetting 
hos tannleger i privat sektor, noe som medfører 
at egenandelen til behandling kan bli betydelig for 
den enkelte. Helsedirektoratet mener at en inn-
samling fra den private tannhelsetjenesten vil gi 
bedre oversikt over blant annet økonomiske sider 
ved tjenesten. Den norske tannlegeforening er kri-
tisk til måten myndighetene vil samle inn data på. 

Silje Stokholm Nicolaysen er advokatfullmektig 
i Den norske tannlegeforening og har spisskom-
petanse på personvern. Hun mener det er proble-
matisk at myndighetene utvider sine fullmakter 
til datainnsamling, gjennom å endre forskrifter. 
Samtidig er hun positiv til at mer data skal samles 
inn om tannhelsetjenesten. 

– Jeg mener det er flere problematiske sider 
med at private tannhelsetjenester blir innlemmet 
i et offentlig system. Det er unaturlig at man ikke 
skiller mellom private og offentlige aktører. Vi opp-

K ommunalt pasient- og brukerregister 
samler inn informasjon om pasienter i 
den offentlige tannhelsetjenesten. Dette 
skal gi en bedre samlet oversikt over 

nordmenns tannhelse og bidra til forskning på 
tannhelse. 

Ved å registrere informasjon om pasientenes 
tannstatus og behandlingsbehov kan tannhelsetje-
nestene sørge for at pasientene får den hjelpen de 
trenger på et tidlig stadium, noe som kan redusere 
behovet for mer inngripende behandlinger i frem-
tiden. Samtidig gir systemet mulighet til å vurdere 
hvilke behandlinger som gir best resultater, og 
varigheten av disse. Det er Helsedirektoratet som 
står for forvaltningen av Kommunalt pasient- og 
brukerregister.

Tannhelsesekretærene er viktige for arbeidet
Siden tannhelsesekretærer er ute i virksomhetene 
hvor registreringen skjer, og de har god kontakt 
med pasientene, vil de være viktige for å sørge for 
både informasjon om registeret til pasienter og 
innhenting av informasjon til registeret. 

– Tannhelsesekretærene er en viktig målgruppe 
for oss i dette prosjektet, når det gjelder både 
registrering og møte med pasientene, sier Øyvind 
Olav Schjøtt Christensen, seniorrådgiver for helse
registre i Helsedirektoratet. 

Vil bruke data i arbeidet til Tannhelseutvalget
I 2024 skal Tannhelseutvalget levere sin rapport 
om tilstanden i den norske tannhelsetjenesten. 
Mandatet til utvalget går ut på å vurdere og 

Ulrik Øen Johnsen
Journalist

ulrik.oen.johnsen@parat.com

– Tannhelsesekretærene er 
en viktig målgruppe for oss i 
dette prosjektet, når det 
gjelder både registrering og 
møte med pasientene, sier 
Øyvind Olav Schjøtt Chris-
tensen, seniorrådgiver for 
helseregistre i Helsedirek-
toratet. Foto: Helsedirekto-
ratet
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automatisk skal vite om det. Dette er innhenting 
av opplysninger fra voksne private kunder. Det er 
også usikkert hva disse dataene vil gi av verdi, da 
det er vanskelig å se hvordan informasjon fra det 
offentlige kan sammenstilles med informasjon fra 
det private, sier Nicolaysen. 

Øker kostnader
Hun påpeker også at innhentingen har en økono-
misk byrde for den enkelte tannlege i privat tann-
helsetjeneste, fordi journalsystemene de benytter 
seg av ikke føres på samme måte. Det kan ifølge 
Nicolaysen i tillegg til ekstraarbeid også gi skjev 
eller feil fremstilling av data, i tillegg til økte priser 
for pasienter. 

– De private og offentlige tjenestene journalfø-
rer ikke på samme måte. Det kan gi hull i dataene, 
og det er for oss vanskelig å se hva det private 
vil få igjen fra en slik innsamling, sier Nicolaysen. 

Helse- og omsorgsdepartementet svarer
Statssekretær Ellen Rønning-Arnesen i Helse- og 
omsorgsdepartementet svarer at et pasient- og 
brukerregister får større nytteverdi om det inne-
holder både privat og offentlig informasjon.

– Kommunalt pasient- og brukerregister vil 
helt klart få større nytteverdi om det inne-
holder fullverdig informasjon fra både offent-
lige og private tannleger. Det vil gi oss bedre 
oversikt og komme pasientene til gode, skri-
ver Rønning-Arnesen i en e-post. 

Hun påpeker samtidig at departementet tar 
bekymringsmeldingen fra Den norske tann-
legeforening til etterretning, og at de 
ønsker dialog med foreningen.

– Tannlegeforeningen har sendt 
oss en omfattende bekymrings-
melding. Vi er opptatt av at vi skal 
ha fullverdig registerinformasjon 
om helsetjenestene som ytes av 
tannleger i Norge – også hel-
private tannleger. Vi tar bekym-
ringsmeldingen på alvor og er 
opptatt av å ha en god dialog med 
Tannlegeforeningen i denne saken. 
Vi hadde et møte med dem der nett-
opp denne saken var blant temaene 
som ble tatt opp, skriver Rønning-
Arnesen. 

lever ikke at myndighetene lytter til høringsinnspill 
fra fagmiljøene, eller at de tar stilling til at person-
opplysninger alltid skal innhentes av nødvendige 
og ikke nyttige årsaker, sier Nicolaysen. 

Vil ha et eget system
Nicolaysen understreker at Den norske tannle-
geforening er positive til at det samles inn mer 
data på tannhelsefeltet. Hun mener det er et stort 
behov for å styrke kunnskapen om tannhelse og 
tjenestene som tilbys i dag. Det er metodene som 
brukes, og mangelen på dialog som er årsaken til 
Tannlegeforeningens skepsis.

– I stedet for å endre forskrifter for å tilpasse 
egne behov burde Helse- og omsorgsdeparte-
mentet, og Helsedirektoratet, lytte til innspill fra 
tjenesten og gjort dette på en skikkelig måte. Vi 
ønsker oss et eget register for private tannhelse
tjenester, hvor fullstendig reservasjonsrett er til-
gjengelig for pasientene, sier Nicolaysen.

Har sendt bekymringsmelding
Den norske tannlegeforening har sendt en bekym-
ringsmelding til Helse- og omsorgsdepartemen-
tet, hvor de blant annet peker på «utilstrekkelig 
lovhjemmel og manglende rettslig grunnlag» for å 
utvide registeret til å inkludere private tannhelse
tjenester. Nicolaysen sier hun er overrasket over 
at myndighetene krever personopplysninger fra 
private aktører, uten å ha tatt høyde for forskjell
ene i de to tjenestene. 

– Det skal være mulig å gå til tannlegen og 
benytte seg av helsetjenester uten at det offentlige 

Statssekretær Ellen 
Rønning-Arnesen (Ap) i 
Helse- og omsorgs
departementet. Foto: 
Helse- og omsorgs
departementet.

Silje Stokholm Nicolaysen, advokatfullmektig i Den norske 
tannlegeforening, mener det er problematisk at myndighe-
tene utvider sine fullmakter til datainnsamling, gjennom å 
endre forskrifter. Foto: Den norske tannlegeforening
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Tannhelseutvalgets 
prioriteringer
I august 2022 oppnevnte regjeringen et nytt utvalg som skal gjennomgå tannhelsefeltet i Norge. 
Bakgrunnen er at man ønsker en gradvis utviding av den offentlige tannhelsetjenesten. Et knapt 
år senere er utvalget i gang med arbeidet. Men hva kan utredningen potensielt ha å si for deg som 
tannhelsesekretær og bruker av tannhelsetjenesten?

Av:� Helene Husebø

Endringer kommer
Leder i Tannhelsesekretærenes Forbund, Anne-
Gro Årmo, er ikke i tvil om at dette er en stor sak 
både for befolkningen og for ansatte i tannhelse-
tjenesten. 

– Tanken bak utvalget er at alle skal ha mulig-
het til tannbehandling, uavhengig av økonomi og 
bosted. Dette er selvfølgelig vi i Tannhelsese
kretærenes Forbund helt for – at tannhelsebe-
handling skal være sidestilt med annen helsehjelp. 

R egjeringen ønsker i større grad å like-
stille den offentlige tannhelsetjenesten 
med andre helsetjenester. På bakgrunn 
av dette oppnevnte de i august 2022 

ekspertutvalget som skal gjennomgå tannhelse-
feltet. 

– Regjeringen ønsker en gradvis utvidelse av 
den offentlige tannhelsetjenesten med mål om 
å likestille den med andre helsetjenester. Etter 
enighet med SV i budsjettforliket nedsetter vi 
derfor et offentlig utvalg som skal gjennomgå 
tannhelsefeltet, sa helse- og omsorgsminister 
Ingvild Kjerkol (Ap) i en pressemelding da utval-
get ble nedsatt. 

Statsråden la til at utvalget blant annet skal gå 
gjennom tjenestens organisering og finansiering.

– I mandatet ber vi utvalget utarbeide og vur-
dere forslag som kan sikre at tannhelsetjenesten 
blir likestilt med andre helsetjenester, sa Kjerkol.

Utvalget består av 13 medlemmer og er 
ledet av tidligere fylkesrådmann i Vestfold og 
Telemark, Evy-Anni Evensen. Ekspertutvalget 
skal altså foreta en helhetlig gjennomgang av 
tannhelsetjenesten, herunder organisering, 
finansiering og lovverket inkludert regulering 
og rettigheter. Formålet er å legge frem ulike 
modeller for en tannhelsetjeneste som kan bidra 
til bedre tilgjengelighet i hele landet, både sosi-
alt og geografisk.

– Regjeringen ønsker en gradvis utvidelse av den offentlige 
tannhelsetjenesten med mål om å likestille den med andre 
helsetjenester, sa helse- og omsorgsminister Ingvild Kjerkol 
(Ap) da utvalget ble oppnevnt i august 2022.
Foto: NTB Kommunikasjon / Statsministerens kontor.
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utvidelsen av den offentlige tannhelsetjenesten 
egentlig vil fungere i praksis, og hvordan arbeids-
hverdagen vil bli for våre medlemmer, sier hun. 

Offentlig ansvar, ikke utførelse
Evy-Anni Evensen er leder av tannhelseutvalget. 
Hun forteller at utvalgets mandat fremhever en 
vurdering av en økning av det offentlige ansva-
ret for tannhelsetjenester, ikke nødvendigvis en 
offentlig utførelse av oppgavene. 

– På samme måte som vi organiserer andre 
helsetjenester, fremhever mandatet behov for en 
vurdering av egenandelstiltak, sier hun. 

I Norge er vi helt avhengige av både den private 
og den offentlige delen av tannhelsetjenesten. 

– Ved en utvidelse av det offentlige ansvaret 
kan for eksempel en løsning være at det offentlige 
kjøper tjenester fra den private delen av tannhelse
tjenesten gjennom utlysning av anbud og kontrak-
ter. Dette er noe utvalget i så fall må vurdere. Den 
offentlige tannhelsetjenesten rapporterer årlig, 
men i dag vet vi relativt lite om det private, deri-
blant priser på behandling. Vi arbeider derfor med 
å samle informasjon og bygge grunnlag for utred-
ningen – det er helt nødvendig for å levere et full-
godt arbeid, sier hun. 

Ifølge Evensen bruker utvalget i forkant av dis-
kusjonene mye tid på å bygge opp et nødvendig 
kunnskapsgrunnlag om den tannhelsetjenesten vi 

Det vi foreløpig er usikre på, er hvilke endringer 
som vil komme i denne forbindelse, og hvordan 
det vil påvirke vår yrkesgruppe, sier hun. 

Årmo nevner blant annet utvalgets vurdering 
av å øke det offentlige ansvaret for tannhelsetje-
nester, for eksempel gjennom den fylkeskommu-
nale tannhelsetjenesten, stønad til tannbehandling 
over folketrygden eller tannhelsetjenester inte-
grert i spesialisthelsetjenesten. 

– Regjeringen sier at de ønsker å utvide den 
offentlige tannhelsetjenesten, men det kan føre til 
en nedbygging av den private tannhelsetjenesten. 
Per i dag er kun 25 prosent av tannhelsetjenestene 
i Norge offentlige. Å utvide den offentlige delen i 
en så stor skala vil by på massive utfordringer – 
ikke bare når det gjelder mangel på personellka-
pasitet, men også kontorplass og utstyr. Samtidig 
kan privat sektor oppleve å få mange overtallige, 
og ha kontorareal med godt utstyr som det ikke 
er bruk for, mener Årmo. 

Utvidede arbeidsoppgaver
ThsF-lederen ser for seg at det kan bli høyere 
trykk på den enkelte tannhelsesekretær og andre 
ansatte i den offentlige tannhelsetjenesten. 

– For våre medlemmer kan vi se for oss at det 
kan bli økt trykk og utvidede arbeidsoppgaver i det 
offentlige, mens det i det private vil bli mindre å 
gjøre. Vi stiller oss spørsmål ved hvordan denne 

Vi har 
hentet nyttige 
erfaringer fra 

våre naboland og 
begynner sakte, 
men sikkert å få 
på plass et solid 
faktagrunnlag.

Evy-Anni Evensen,
leder av utvalget.

– På samme måte som vi 
organiserer andre helsetje-
nester, vil vi se på modeller 
for egenandelstiltak, sier 
Evy-Anni Evensen, leder av 
utvalget. Foto: Dan Riis / 
Telemark fylkeskommune
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landet ikke er like stor tannlegetetthet som i byene, 
og man må reise langt til nærmeste tannlege
klinikk. Dette må utbedres, og vi må sikre bedre 
tilgjengelighet for alle innbyggere, sier Evensen.

– Naturlig å omtale hele personellstyrken
Mandatet fremhever også «hvordan oppnå effektiv 
bruk av de samlede personellressurser ved en ved 
en utvidelse i det offentlige ansvaret». 

– Da vil det være naturlig å drøfte oppgavene 
til alle medlemmer i tannhelseteamet. Hvem gjør 
hva i dag og hvordan kan vi løse oppgavene enda 
bedre? Her har jo også tannhelsesekretærene en 
viktig rolle, selv om de ikke er spesifikt omtalt i 
mandatet. Jeg vil samtidig oppfordre alle til å gi 
innspill til oss på tannhelseutvalgets nettsider før 
sommeren er over. Vi leser hvert eneste innspill, 
både korte og lange, og tar dem i betraktning, sier 
utvalgslederen. 

Viktige innspill
Også ThsF-leder Anne-Gro Årmo oppfordrer deg 
som medlem til å sende inn innspill til utvalget. 

– Dette vil berøre våre medlemmer enten de 
er i privat eller offentlig sektor. Vi oppfordrer der-
for alle til å skrive innlegg på utvalgets nettsider. 
Enten man skriver to setninger eller flere sider, vil 
hvert eneste innspill ha betydning for vår yrkes-
gruppe, sier Årmo. 

har i dag, både offentlig og privat, samt innsam-
ling av inspirasjon og erfaringer fra andre nordiske 
land.

– Vi har hentet nyttige erfaringer fra våre nabo-
land og begynner sakte, men sikkert å få på plass 
et solid faktagrunnlag. Vi har to reiser igjen før vi 
er ferdig kartlagt. Etter sommeren starter vi de 
viktige diskusjonene og vurderingene, sier utvalgs-
lederen. 

Hvor er det behov for hvilke endringer?
Ifølge Evensen vil diskusjonene i utvalget dreie seg 
om å utrede effekten av loven slik den fremstil-
les i dag, og vurdere hvor det er behov for hvilke 
endringer. 

– Vi skal utrede ulike modeller for fremtidens 
tannhelsetjeneste. I hvert forslag som skal legges 
frem, må vi fremlegge et pro og et kontra – altså 
fremlegge både eventuelle positive og negative 
konsekvenser, forteller hun. 

Utvalget har særlig blitt bedt om å vurdere 
hvordan man på best mulig måte kan redusere 
sosiale og geografiske forskjeller når det gjelder 
tilgang til oral helsehjelp. 

– I dette ligger det å bedre situasjonen til dem 
som ikke har økonomi til tannhelsetjenester, og 
kanskje velger å nedprioritere sin orale helse som 
følge. I tillegg ser vi stor forskjell på geografisk 
tilgang til tannhelsehjelp, da det i visse områder i 

Ikke alle har like god økono-
misk eller geografisk tilgang 
til tannhelsetjenester. 
Ekspertutvalget nedsatt av 
regjeringen skal se på hvor-
dan man kan utjevne for-
skjellene.
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Hun forsikrer ellers at forbundet på ingen 
måte står på sidelinjen. – Vi har allerede sendt 
inn innspill fra forbundet og har planer om å sende 
inn flere på vegne av yrkesgruppen. I tillegg vil 
NOU-en komme på høring når den er klar i juni 
neste år, og også da vil vi gi våre innvendinger. 
Vi har opparbeidet oss et godt samarbeid med 
både Tannlegeforeningen og andre yrkesgrupper i 
tannhelsetjenestene, og er via dette godt involvert 
i arbeidet med utredningen, sier ThsF-lederen. 

Dette vil berøre våre 
medlemmer enten de er i privat 

eller offentlig sektor. Vi oppfordrer 
derfor alle til å skrive innlegg på 

utvalgets nettsider. 
Anne-Gro Årmo,

leder i Tannhelsesekretærenes Forbund
Tannhelseutvalgets formål 
og mandat
Utvalget skal foreta en helhetlig gjennomgang av 
tannhelsetjenesten, herunder organisering, finansiering 
og lovverket inkludert regulering og rettigheter. Utvalget 
bes særlig vurdere:;

•	� Forslag om å harmonisere og tilpasse reguleringen 
av tannhelsetjenestene med øvrige helse- og 
omsorgstjenester.

•	� Forslag som opprettholder, styrker og videreutvikler 
tannhelsetjenestens helsefremmende, forebyggende og 
oppsøkende tilbud.

•	� Egenandeler, egenbetaling og modeller for egenandels
tak. Dette skal bl.a. inkludere vurderinger og ev. forslag 
til hvordan et universelt egenandelstak kan innføres, 
i tillegg til vurderinger av et eget egenandelstak. 
Konsekvenser for prissetting i privat sektor skal 
vurderes. Utvalget skal også vurdere forslag til andre 
mulige skjermingsordninger for pasienter med særskilte 
behov for tannhelsehjelp.

•	� Tiltak som kan bidra til å redusere de sosiale 
forskjellene i befolkningens orale helse og bruk av 
tannhelsetjenester.

•	� Tiltak som kan bidra til å redusere de geografiske 
forskjellene i befolkningens tilgang til tannhelsetjenester.

•	� Forslag som kan bidra til å styrke innbyggernes 
kunnskap om prisnivået på tannhelsetjenester.

•	� Hvordan kostnader for tannhelsetjenester kan reduseres.

•	� Hvordan en trinnvis utvidelse av det offentlige ansvaret 
innen tannhelseområdet kan gjennomføres.

•	� Hvordan oppnå effektiv bruk av de samlede personell
ressursene ved en utvidelse i det offentlige ansvaret.

•	� Tannpleiernes rolle i forebygging og behandling.

•	� Myndighetenes behov for tannhelsedata som grunnlag 
for planlegging, styring, finansiering og evaluering av 
tannhelsetjenesten.

Kilde: Regjeringen.no

Hvordan sende inn ditt innspill 
til utvalget
Alle som ønsker det, kan gi sine innspill til tannhelse
utvalget, og alle innspill vil bli gjennomgått. 

•	� Gå inn på nettstedet https://nettsteder.regjeringen.no/
tannhelseutvalget. 

•	� Velg «Innspill» i menyen øverst på nettsiden. 

•	� Klikk deretter på «Gi innspill», og legg inn ønsket tekst 
sammen med ditt navn og din e-postadresse.

ThsF-leder Anne-Gro Årmo oppfordrer deg som medlem til å 
sende inn innspill til utvalget. 
– Dette vil berøre våre medlemmer enten de er i privat eller 
offentlig sektor. Vi oppfordrer derfor alle til å skrive innlegg 
på utvalgets nettsider, sier hun. Foto: Trygve Bergsland
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Stortingsvern mot 
seksuell trakassering
Stortinget har ratifisert ILO-konvensjon nr. 190, og endret arbeidsmiljøloven 
slik at vernet mot seksuell trakassering er tydeliggjort. 

Av:� Lill Jacqueline Fischer

D ette gjøres ved å presisere at vernet mot 
trakassering i arbeidsmiljøloven også inne-
bærer et vern mot seksuell trakassering. 

I tillegg tas definisjonen av trakassering og seksuell 
trakassering inn i arbeidsmiljøloven, en definisjon 
lik den som er inntatt i likestillings- og diskrimine-
ringsloven. 

Parats nestleder, Anneli Nyberg, er glad for at 
Norge nå endelig ratifiserer ILO-konvensjonen. 
Hun har i mange år jobbet blant annet med Marit 
Lindén, både nasjonalt og internasjonalt, for å 

få på plass en konvensjon som styrker kvinners 
rettigheter og beskyttelse mot vold på arbeids-
plassen.

Nyberg fulgte saken på Stortinget, der hun også 
fikk markere seieren sammen med stortingsrepre-
sentant Trine Lise Sundnes (Ap).

Fakta
ILO-konvensjon nr. 190 er den første interna-
sjonale avtalen som retter seg mot vold og tra-
kassering i arbeidslivet. Den er en internasjonal 
arbeidslivsstandard og anerkjenner alles rett til et 
arbeidsliv fritt for vold og trakassering, inkludert 
kjønnsbasert vold og trakassering. 

Verneombud skal også nå påse at arbeidstaker-
nes psykososiale arbeidsmiljø er ivaretatt. Parat 
har jobbet med saken over flere år og uttalte i for-
bindelse med høringsuttalelse at verneombudet 
skal, gjennom opplæring, ha kunnskap om og ikke 
bare kjennskap til forebygging og håndtering av 
vold og trakassering på arbeidsplassen. 

Internasjonalt Parat-arbeid i Berlin
I mai ble ETUC-konferansen (European Trade Union Confederation) 
avholdt i Berlin, en konferanse som samlet 600 delegater fra 93 arbeids-
takerorganisasjoner, fordelt på 41 europeiske land. 

Av:� Helene Husebø

Parat-leder, Unn Kristin Olsen, sier økonomisk krise, det grønne skiftet og 
digitalisering er utfordringer som Europa står overfor. 

–Endringene også vil kunne skape mange arbeidsplasser, men at det er 
viktig å utarbeide god politikk for å lykkes, ikke minst for arbeidstakernes 
rettigheter og fremtid, sier Olsen. 
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Parats nestleder, Anneli 
Nyberg. Foto: Vetle Daler

Parat-leder Unn Kristin Olsen under ETUC-konferansen i 
Berlin. Foto: Helene Husebø

Verneombud skal også nå påse at arbeidstakernes 
psykososiale arbeidsmiljø er ivaretatt.
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Politilederne ønsker seg langsiktige planer 
NPL-leder Kjetil Ravlo og leder for Parat politiet, Einar Kaldhol har i møte med statssekretær i 
Justis- og beredskapsdepartementet, Geir Indrefjord, pekt på behovet for en mer langsiktig og 
strategisk styring av norsk politi.

Av:� Marianne Baksjøberg

N å fremmer leder i Norges Politilederlag, 
Kjetil Ravlo, forslag om en egen langtids-
plan for politiet, inspirert av Forsvaret.

– Vi foreslår innføring av flerårige planer for 
politiet, basert på politidirektørens faglige råd, og 
med risikovurderte ambisjonsnivå. Forslaget gir 
etter vår vurdering den beste overordnede poli-
tiske styringen og best forutsigbarhet og meste 
effekt av offentlige midler, sier Ravlo.

En slik langtidsplan likner mye på hvordan 
Forsvaret i dag er styrt. Forsvarets drift, rammer 
og innretning styres gjennom fireårsplaner, kalt 
langtidsplan for forsvarssektoren. 

– Dagens styringsdialog fremstår fragmentert 
og lite helhetlig og gir i for liten grad beslutnings-
grunnlag som fanger opp langsiktig utvikling. 
Politiets turbulente budsjettsituasjon i inne-
værende år taler også for dette forslaget, sier 
Ravlo.

Han er opptatt av at det skal være mer opp-
merksomhet rundt hva som er målene heller enn 
hvordan oppgavene til enhver tid skal utføres.

– Sammenfallende anbefalinger peker i retning 
av behov for mer langsiktig og strategisk styring. 
Det vil si mer «hva-styring» og mindre «hvordan-
styring», i tråd med prinsippene for mål- og resul-
tatstyring i staten. Det er også i tråd med viktige 
intensjoner i tillitsreformen, sier Ravlo. 

Usikkerhet knyttet til regjeringens tillitsreform 
Per Olaf Lundteigen (Sp) og Audun Lysbakken (Sv) 
møtte Parats hovedstyre, der Lysbakken utrykte 
usikkerhet om det virkelig blir gjennomført en 
tillitsreform. Parat-leder, Unn Kristin Olsen, sier 
reformen har blitt en «grå ullball» ingen vet hva er.

Olsen sier førstelinjen skal styrkes, men ingen har 
klart for seg hvordan. 

– Det må følge med penger over statsbudsjettet 
når en skal ha reformer i offentlig sektor.

Hovedstyremedlem og leder i Parat NAV, Agathe 
Osland Hellesen oppfordret de to politikerne til å 
komme på banen når det gjelder omorganisering 
av NAV. Hun viste spesielt til partnerskapet mel-
lom stat og kommune. 

– Per i dag kan ingen av partene gi hverandre 
pålegg eller bestemme over den andres tjenester. 

Politikerne må snart tørre å ta i denne varme pote-
ten, sier Hellesen.

Lundteigen er imidlertid opptatt av å styrke før-
stelinjen og bruke midler på å gjøre møtet mellom 
NAV-ansatte og brukere bedre. Han mener vi må 
starte med NAV og ordningen med arbeidsavkla-
ringspenger.

– Ordningen må være en inntektssikring og ikke 
fungere som arbeidsutprøving, sier han.

Lundteigen oppfordret Parat til å være mer opp-
tatt av dem som faller utenfor. Ifølge Lundteigen 
er det flust av arbeidsmarkedstiltak når det er høy 
ledighet, men få når arbeidsmarkedet er stramt.

– Når arbeidsmarkedet er stramt, er det lett
ere å få inn dem som er utenfor. Et velorganisert 
arbeidsliv er en forutsetning for et godt familieliv, 
sier han. 
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Kjetil Ravlo, leder i 
Norges Politilederlag 
(NPL). 
Foto: Vetle Daler

Leder av Parat NAV, Agathe 
Osland Hellesen. 
Foto: Vetle Daler
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Hotellansatte vant tips-
saken i Høyesterett
Parats medlemmer blant hotellansatte vant 
tips-saken i Høyesterett. Advokat i Parat, 
Sigurd Øyvind Kambestad, sier de i 2022 vant 
saken i lagmannsretten, en sak Høyesterett 
nå har satt endelig punktum for, og med full 
seier for ansatte i hotell og restaurant.

Av:� Trygve Bergsland 

K ambestad sier saken gjelder retten til å beholde all tips, 
uten at arbeidsgiver skal kunne trekke arbeidsgiveravgift 
og administrasjonskostnader.

Parat-advokaten sier Høyesterett nå har fastslått at arbeidsgi-
ver ikke har rett til å trekke ansatte i tips for å dekke papirarbeidet 
som kreves for å rapportere dette inn som skattepliktig inntekt og 
å bruke tipsen til å betale arbeidsgiveravgift.

– Høyesterett har kommet frem til at hotellene ikke har rett til å 
foreta trekk i tips tilknyttet arbeidsgiveravgift og administrative kost-
nader. Ifølge denne dommen kan ikke hotellene beholde disse pengene 
i kraft av den såkalte styringsretten. Avgjørelsen har stor betydning for 
alle ansatte i hotell- og restaurantbransjen, sier Kambestad.

Han er glad for at Høyesterett kom frem til en riktig avgjørelse 
i denne saken.

– Høyesterett har lagt til grunn at tips er noe gjestene gir til 
de ansatte som en ekstra belønning, og som skal gå utenom den 
vanlige lønnen. Dette er et viktig prinsipp, der hotell- og restau-
rantarbeidere nå endelig har vunnet frem, sier Kambestad.

Parat-leder, Unn Kristin Olsen, sier hun hele tiden har vært for-
undret over at arbeidsgiverne ikke har forstått at tips-penger skal 
tilhøre arbeidstakerne.

– Tips er noe kundene gir til ansatte på hoteller og restauranter 
som en påskjønnelse for godt utført arbeid. Selvfølgelig skal all inn-
tekt beskattes, nå har endelig Høyesterett bekreftet at arbeidsgiver 
ikke kan stikke av med store deler av disse pengene, sier Olsen. 

Riksmekleren har anmeldt 
lekkasjer fra mekling
Riksmekler Mats Ruland har anmeldt lekka-
sjene fra meklingen, der både LO og NHO 
ønsker politiets involvering velkommen. Parats 
forhandlingssjef Turid Svendsen sier Parat og 
YS meklet parallelt, men ikke er mistenkt for å 
ha bidratt til lekkasjene.

Av:� Trygve Bergsland

I forbindelse med storstreiken i april ble det lekket 
at det lå et forslag til løsning på bordet med en 
ramme på 5,2 prosent.

– Lekkasjen vil få et etterspill. Det er veldig 
uvanlig at vi anmelder brudd på taushetsplikten. 
Vi har gjort det tidligere, men det er veldig sjelden, 
sier riksmekleren.

Nina Kraugerud Ertzaas, som er områdedirek-
tør for kommunikasjon i NHO, er tilfreds med at 
saken nå havner hos politiet.

– Vi har hatt et godt oppfølgingsmøte med 
riksmekler, og vi mener det er bra at riksmekler 
anmelder lekkasjene. Nå blir det opp til politiet 
å avgjøre om det er grunnlag for å gå videre med 
saken, sier hun i en pressemelding.

Til sammen talte delegasjonene i forhandlingene 
75 personer, viser møteboken på Riksmeklerens 
nettsider. Disse har dermed hatt førstehåndskunn-
skap om diskusjonene bak 
lukkede dører.

Riksmekler Mats Ruland 
sier at den realistiske straf-
fen for et brudd på taus-
hetsplikten er bøter. 

Finnmarksturné i Parat-regi

Kirkenes var første stopp på Finnmarksturneen til Parat-leder, Unn 
Kristin Olsen, og nestleder, Anneli Nyberg, i mai, der også Vadsø, 
Alta og Hammerfest sto på programmet. Den sikkerhetspolitiske 
situasjonen i Finnmark var en sentral del av besøket. 

Sigurd Øyvind Kambe­
stad, advokat i Parat.

Riksmekler Mats Ruland. 
Foto: Terje Bergersen

Parats politiske ledelse besøkte blant annet Garnisonen i Sør-Varanger 
under sin Finnmarks-turné. Foto: Helene Husebø

Foto: Trygve Bergsland
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Lavere industri­
produksjon enn 
ventet i Kina 
Nye tall tyder på at den økonomiske 
innhentingen i Kina etter pandemien 
dabbet av. Industriproduksjonen 
i april var 5,6 prosent høyere enn i 
samme måned i fjor, ifølge Kinas sta-
tistiske sentralbyrå. I forkant hadde 
analytikere spådd en vekst på 10,9 
prosent i en rundspørring gjen-
nomført av nyhetsbyrået Reuters. 
Undersøkelser viser også at arbeids-
ledigheten blant unge i byene ligger 
på 20,4 prosent, noe som skal være 
rekordhøyt. @NTB

PARAT | Internasjonale nyheter

Belgisk fagbevegelse krever 
bedre arbeidsmiljø 
Belgisk fagbevegelse demonstrerer mot det de sier er sterkt forverret 
arbeidsmiljø og nye begrensninger på streikeretten. Fagbevegelsen 
er stadig mer provosert av bedrifter som innfører nye kontrakter som 
svekker de ansattes rettigheter og arbeidsmiljøet og kutter i lønnen.

Helt spesifikt protesterer 
de mot supermarkedkjeden 
Delhaize som har endret 
ledelsesstrukturen på en slik 
måte at lønnen reduseres og 
de ansattes rettigheter inn-
snevres. De protesterer også 
mot bedrifters forsøk på å 
begrense streikeretten ved å 
gå til retten for blant å hin-
dre at streikevakter blokkerer 
inngangen til bedriften. @NTB

EU-reform vil hindre 
legemiddelmangel 
EU-kommisjonen vil stille strengere 
krav til myndigheter og legemid-
delselskaper for å sikre at det er 
medisin i apotekhyllene. Kravene vil 
gjelde også i Norge. Selskapene må 
tidligere enn i dag melde inn mangel-
situasjoner som kan oppstå, og de 
må melde fra om de planlegger å ta 
et legemiddel av markedet. I tillegg 
må de lage planer for hvordan de kan 
forhindre mangel. EU-kommisjonen 
vil også utarbeide en liste over spe-
sielt viktige legemidler. Ved hjelp av 
denne skal det for eksempel kunne 
innføres krav om å opprette lagre av 
slike medisiner, om det er stor risiko 
for knapphet. @NTB

Frankrike med nye løfter 
etter pensjonsstriden 
Frankrikes statsminister Élisabeth Borne lover 
lavere ledighet og grønnere politikk i et forsøk på 
å få det franske folk til å legge pensjonsstriden 
bak seg.

Blant løftene til Borne er kampen for bedre forhold 
i arbeidslivet, lavere arbeidsledighet og en mer 
miljøvennlig industri. Samtidig vil en ny lov om inn-
vandring bli det neste store slaget etter pensjons
reformen. Borne innrømmet at det i dag ikke er 
flertall for en slik reform. @NTB

Godtar lønnstilbud for 1 million 
helsearbeidere i England 
Fagforeninger som representerer et flertall av de ansatte i det britiske helse
vesenet NHS, har gitt grønt lys til regjeringens siste lønnstilbud. Over en mil-
lion NHS-ansatte i England vil dermed kunne få en lønnsøkning på 5 prosent, 
melder BBC. Blant de ansatte som omfattes av avtalen, er ambulansepersonell, 
sykepleiere, fysioterapeuter og portører. De vil også få en engangsutbetaling 
på minst 1655 pund i lønnsoppgjøret. @NTB

Frankrikes statsminister 
Élisabeth Borne. 
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Marianne Baksjøberg
Journalist

marianne.baksjoberg@parat.com

EN SÆR ELLER 
NØDVENDIG 
ORDNING?
Noen yrker er så krevende at de har egne pensjonsaldre – 
såkalte særaldersgrenser. Det betyr at pensjonsalderen er lavere 
enn i de fleste andre yrker. Men fungerer ordningen optimalt? 
Nå skal en arbeidsgruppe satt ned av regjeringen gjennomgå 
ordningen for å se om den bør endres i takt med tiden.

Av:� Marianne Baksjøberg

B rannkonstabler, piloter, oberster, renhol-
dere, statsloser – alle disse er eksempler 
på yrkesgrupper som har lavere pen-
sjonsalder enn 67 år. Alle yrkene er på 

sine måter krevende enten fysisk eller psykisk og 
stiller strenge krav til utførelse. 

Kan komme nye endringer
Særaldersgrensene kan være 60, 63 og 65 år, avhen-
gig av yrkets innhold. Jo mer krevende jobben er, jo 
strengere er alderskravene.  Men det er ikke lenger 
sånn at du er pliktig til å gå av med pensjon når du 
bikker aldersgrensen, iallfall ikke i de fleste yrkene med 
særalder. Du kan fortsette å jobbe frem til alminne-
lig aldersgrense i offentlig sektor, som i dag er 70 år. 
Det sørget en lovendring 1. juli 2021 for. Allikevel er 
det noen unntak. Ansatte i Forsvaret er for eksempel 
unntatt fra lovendringen og må fortsatt gå av ved sær-
aldersgrensen. 

Men nå kan det vente nye endringer. En regjerings-
utnevnt arbeidsgruppe skal gjennomgå ordningen 
med særaldersgrense og se på behovene for den. 

– I løpet av de siste tiårene er det flere ganger blitt 
pekt på at det bør gjøres en gjennomgang og vur-
dering av særaldersgrensene. Jeg er glad det viktige 
arbeidet nå er startet opp, sier arbeids- og inklude-
ringsminister Marte Mjøs Persen i en nyhetsmelding 
på regjeringen.no.

Politi er blant yrkesgruppene 
som har lavere pensjonsalder 
enn 67 år.
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– I utgangspunktet kan vi si at dagens ordnin-
ger virker etter intensjonen. Særalder er med på 
å bidra til operativ evne, og det er ingen tvil om at 
det fortsatt vil være behov for særalder. Men med 
utgangspunkt i økt levealder og en generelt frisk
ere befolkning enn tidligere er det ikke unaturlig å 
vurdere å heve særaldersgrensen, sier han.

Hovde påpeker at forsvarspersonell står i en 
særstilling om krav til fysisk og psykisk skikkethet 
for å kunne ivareta operativ evne. 

– Det er ingen tvil om at det fortsatt vil være 
behov for særalder fremover, sier han.

Hovde er positiv til arbeidsgruppen som er ned-
satt, men er opptatt av at beslutningene knyttet til 
særalder er faktabaserte, så eventuelle endringer 
står seg over tid. 

– Så langt i prosessen er vi ikke veldig bekym-
ret for det arbeidet som pågår. Vi som parter i 
arbeidslivet er involvert og blir holdt informert om 
utviklingen, sier han.

Pål Molander leder arbeidsgruppen
Den nye arbeidsgruppen skal blant annet kart-
legge omfanget av og redegjøre for den historiske 
bakgrunnen for særaldersgrense. De skal også 
vurdere tiltak som kan legge til rette for at ansatte 
i stillinger med særaldersgrense kan jobbe lenger 
eller gå over i annet arbeid.

Arbeidsgruppen ledes av Pål Molander, som er 
administrerende direktør ved Norsk institutt for 
vannforskning. Med seg i utvalget har han:
•	� Bjørn Heine Strand, seniorforsker ved 

Folkehelseinstituttet
•	� Kari Røren Strand, sjefsforsker ved Forsvarets 

forskningsinstitutt
•	� Katharina Herlofson, forsker 1 ved OsloMet
•	� Simen Markussen, direktør for Stiftelsen 

Frischsenteret for samfunnsøkonomisk 
forskning

•	� Melanie Regine Hack, førsteamanuensis ved 
Det juridiske fakultet ved Universitetet i Bergen

Arbeidsgruppen har frist til 1. juni i år med å 
komme med sine vurderinger. 

Advarer mot å uthule særaldersordningen
Flere av medlemsgruppene i Parat er berørt av 
særaldersgrensene. En av dem er Norges Politi
lederlag (NPL). Leder i NPL, Kjetil Ravlo, sier sær-
alder er viktig for ansatte i politiet. 

– Ordningen ivaretar viktige hensyn både for 
arbeidstakere og for samfunnet. For politiets del 
er ordningen utarbeidet for å unngå at medar-
beidere som skal løse akutte situasjoner, og om 
nødvendig med bruk av makt, skal gjøre det uten 
å være fysisk og psykisk skikket, sier han.

Ravlo mener det er fornuftig å gjennomgå ord-
ningen med særalder, blant annet fordi den gene-
relle levealderen har økt og folk flest har bedre 
helse i flere år enn før. 

– Det er bra at dette utredes, og at partene 
i arbeidslivet jobber sammen. Det er viktig å 
finne løsninger for ansatte som ikke lenger kan 
fylle oppgaver som krever særalder, for eksem-
pel gjennom andre jobber i politiet eller gjennom 
omskolering til andre jobber i staten, uten at dette 
oppleves som en belastning, sier NPL-lederen. 

Men Ravlo advarer mot å gjøre endringer som 
uthuler de hensyn særalder er ment å ivareta. 

– En økt særalder er naturlig å vurdere, men 
særalder er fortsatt viktig. Dette må løses på en 
slik måte at arbeidstakere som bør ha særalder, 
ikke får økonomisk tap. Det er det risiko for i dag. 
Jeg håper vi lander på løsninger som ikke skaper 
unødvendig risiko for innbyggerne, eller som gjør 
at en karriere i politiet vil fremstå mindre attrak-
tivt enn i dag. Vi trenger dyktige medarbeidere og 
ledere også i fremtiden, sier han.

Særalder for dem som skal forsvare landet
Forsvaret er en arbeidsplass der særalder gjør 
seg spesielt gjeldende. Her er svært mange 
ansatte direkte berørt av særaldersgrense. Og 
i motsetning til mange andre yrkesgrupper kan 
ikke ansatte i Forsvaret fortsette å jobbe når 
særaldersgrensen er nådd – selv om de måtte 
ønske det. 

Leder i Parat Forsvar, Johan Hovde, er klar på 
at det er et tydelig behov for særalder. 

Leder i Parat forsvar, Johan 
Hovde, mener det utvilsomt 
er behov for særalders­
grense også fremover.
Foto: Vetle Daler

Det er ingen tvil om at det fortsatt vil 
være behov for særalder fremover.

Johan Hovde, leder i Parat forsvar
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SOMMERJOBB:

Foten inn i arbeidsmarkedet
Sommeren er på vei, og for mange unge betyr det sommerjobb. Et supert tilbud for unge 
å få en fot inn i arbeidsmarkedet og samtidig tjene litt penger. Dessverre er det ikke alltid 
solskinnshistorier. Det er en del ting du bør være obs på når det gjelder ditt arbeidsforhold. 
De tre viktigste punktene som du bør sjekke, er arbeidsavtalen, frikort og timelønnssatser.

Av:� Sanosh Senthilkumar, Parat UNG

inneværende år. Om du er usikker på om du har 
frikort, er det mulig å logge inn på Skatteetatens 
sider og sjekke. 

Hvis du vet at du kommer til å tjene mer enn 
70 000 kroner i løpet av året, kan du like gjerne 
bestille skattekort. Dersom du har frikort og 
endrer til skattekort når du når beløpsgrensen, 
eller om du har skattekort fra starten av, har 
ingenting å si på det totale beløpet du må betale i 
skatt. Dermed er det lurt å regne på omtrent hvor 
mye du sitter igjen med på slutten av året.

Det siste generelle tipset er å sjekke timelønnen. 
Det er viktig å være oppmerksom på om du er på 
riktig lønnstrinn, og om du eventuelt burde vært 
på et høyere trinn. Dette kan oppstå ved full-
ført videregående skole eller om du har relevant 
arbeidserfaring. 

A rbeidsavtale er en skriftlig avtale alle 
skal ha, uansett om stillingen er fast 
eller midlertidig. Denne avtalen skal 
inneholde informasjon som er relevant 

for ditt ansettelsesforhold. Noe av det som skal 
være med i arbeidsavtalen, er beskrivelse av arbei-
det som skal utføres, eventuelt stilling og tittel. 
Den skal også inneholde startdatoen på arbeids-
forholdet, lengden på pauser og eventuelle regler 
for prøvetiden. Andre viktige punkter å sjekke, om 
arbeidsforholdet er midlertidig, er om det er opp-
gitt forventet varighet av arbeidsforholdet.

Et viktig aspekt av å ha sin første sommer-
jobb er å huske å sjekke om frikortet er på plass, 
og at det eventuelt er delt opp om du har flere 
arbeidsgivere. Frikort er et skattekort for dem 
som tjener 70 000 kroner eller mindre i løpet av 

PARAT UNG | Sommerjobb

Eksempler på timelønnssatser basert på tariffavtaler

Jobber og timelønnsatser ut i fra tariffavtaler (37.5 timers uke) 16-17 år 17-18 år over 18 år

Kommunale jobber 149,95 149,95 166,62

Sykehjem ufaglært 149,95 149,95 166,62

Hotellresepsjonist 118,08 127,58 141,84

Grossistmedarbeider (Grossistlagre) 172,35 196,98 246,22

Renholdsarbeider 153,55 153,55 204,54

Butikkmedarbeider 121,4 121,4 163,53

Kontormedarbeider 121,4 121,4 163,53

Kelner 118,08 127,58 141,84

Gartner og hagehjelp 149,03 149,03 180,92

Avisbud 149,52 149,52 189,85

Parat UNG-
samling og 
årsmøte 2023
Er du medlem av 
Parat og under 35 
år, er du automatisk 
en del av Parat UNG. 
Vi inviterer deg til 
å delta på årets 
UNG-samling og 
årsmøte som avhol­
des 1.–3. september 
på Sola Strand Hotel 
i Stavanger. Tema i 
år er Parats flaggsak 
«Tillitsvalgte». Du vil 
også bli bedre kjent 
med UNG-arbeidet, 
våre satsningsområ­
der og vil få mulighet 
til å bli med på akti­
viteter og nettverks­
bygging. Meld deg på 
og les mer på Parat.
com/kompetanse.
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SOMMERFERIE:

Lover og regler som 
gir deg ferieoversikt
Sommeren er her. Feriepengene er på konto, og du er klar til å nyte årets 
sommerferie.Men vet du hvor mye ferie du har krav på, og hvor mye ferie­
penger du skal ha? Og vet du hva du skal gjøre hvis det skjer noe uforutsett 
før eller under ferien?

Av:� Lill Jaqueline Fischer

kreve at tre uker av ferien legges i hovedferie
perioden, som er fra 1. juni til 30. september. 

Restferien etter ferieloven, som er en uke og 
en dag, kan du kreve å ta sammenhengende. Det 
innebærer at arbeidsgiver ikke kan pålegge deg 
å ta ut noen dager i påsken og noen i romjulen. 
Men har du den femte ferieuken, blir det enklere 
for arbeidsgiver. Da kan arbeidsgiver pålegge deg 
å ta ut den femte ferieuken i påsken og deret-
ter den tariffestede ferien samlet i for eksempel 
romjulen. 

Den ekstra ferieuken for arbeidstakere over 60 
år bestemmer du selv når du skal ta ut. Husk at 
du må si ifra til arbeidsgiver minst to uker før du 
tar ferien.

F erieloven, som gjelder alle arbeidstakere, 
gir deg rett til ferie i fire uker og en dag. 
Hvis du er over 60 år eller fyller 60 år 
dette året, har du krav på en uke ekstra 

ferie.
De aller fleste Parat-medlemmer er omfattet av 

tariffavtale og har rett til fire dager ekstra ferie, slik 
at du får fem ukers ferie. Disse fire dagene kalles 
den tariffestede ferien og er ikke omfattet av feri-
elovens bestemmelser.

Når skal ferien tas?
Ferieloven legger opp til at arbeidsgiver og arbeids-
taker skal bli enige om når ferien skal tas ut. Blir 
man ikke enige, bestemmer arbeidsgiver.Du kan 



Nr. 2  2023  |  29

omfattet av tariffavtale med den femte ferieuken, 
økes satsen til 12 prosent. Er du over 60 år med 
rett til ekstraferie, økes prosentsatsen med 2,3 
prosentpoeng.

Når får jeg feriepengene?
Ifølge ferieloven skal arbeidstaker få feriepeng
ene utbetalt siste vanlige lønningsdag før ferien, 
eller senest en uke før arbeidstakeren tar ferie, 
og arbeidsgiver trekker lønn for det antall dager 
du skal ha ferie. Men det vanligste er at arbeids-
givere utbetaler feriepengene i juni. Dersom du 
har ferie på et annet tidspunkt enn feriepengene 

Hvor mye får jeg i feriepenger?
Ferie gis uten lønn, og feriepengene skal dekke 
inntektsbortfallet i ferien.Feriepengene bereg-
nes ut ifra det du tjente året før, og her skal alt 
arbeidsvederlag være med.Dersom du ikke var i 
jobb, får du heller ikke feriepenger. Arbeidsgiver 
kan imidlertid ikke pålegge deg å ta ut mer ferie 
enn du har opptjent feriepenger til. Dette gjelder 
ikke dersom bedriften innstiller driften.

Prosentsats for feriepenger
Ifølge ferieloven er prosentsatsen for feriepen-
ger 10,2 av feriepengegrunnlaget. Dersom du er 

Du kan kreve at tre uker 
av ferien din legges i 
hovedferieperioden, 
som er fra 1. juni til 
30. september.
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at de må ha et visst omfang og vare en viss tid. 
Terskelen er forholdsvis høy.

Problemer med driften kan aldri anses som 
vesentlige hvis arbeidsgiver kan skaffe stedfortre-
der. Før arbeidsgiver kan endre ferien, må det altså 
først undersøkes om andre kan utføre arbeidet.

Hvis virksomheten mener at vilkårene for å 
endre ferien er oppfylt, må situasjonen først drøf-
tes med arbeidstakeren.Arbeidstaker har rett til å 
la seg bistå av tillitsvalgt under møtet. På møtet 
skal arbeidstaker blant annet informere arbeids-
giver om hvilke økonomiske konsekvenser en end-
ring får for ham. Slike utgifter kan han kreve at 
arbeidsgiver erstatter.

Hva hvis jeg blir syk?
Hvis du blir syk før ferien starter, kan du kreve at 
ferien utsettes til senere i ferieåret. Du må frem-
sette kravet senest siste arbeidsdag før ferien star-
ter, og legge ved legeerklæring. Hvis du fortsatt er 
syk etter at ferien er avsluttet, må du melde fra til 
arbeidsgiver så fort som mulig om at du krever å 
få utsatt ferien. Det kan du gjøre samtidig som du 
sender inn sykemelding. Går det for lang tid her, 
risikerer du å tape kravet om få utsatt ferien.

Blir du syk i ferien, kan du også kreve å få ferien 
utsatt, selv om du bare har vært syk en dag. Du må 
legge frem legeerklæring. Selv om du er på ferie, 
bør du underrette arbeidsgiver om at du er syk, 
slik at du får sykepenger.

Sykepenger i ferien
Dersom du oppholder deg innenfor EØS-området 
når du blir syk, har du rett på sykepenger som om 
du var i Norge. Men dersom du oppholder du deg 
i land utenfor EØS, har du ikke rett til sykepenger. 
Er du syk i mer enn to uker før du kommer hjem, 
mister du også retten til sykepenger i Norge.

Overføring av ferie
Du kan avtale med arbeidsgiver å overføre inntil 
tolv virkedager av den lovfestede ferien til neste 

ble utbetalt, skal du ha vanlig lønn utbetalt når 
du tar ferie. 

Lovens ordning, som ikke er så mye praktisert, 
er at feriepenger skal utbetales siste lønningsdag 
før ferien tas ut.

Skatt av feriepenger
Feriepenger er skattepliktig inntekt, men det blir 
ikke trukket skatt når de utbetales. Grunnen til 
at feriepengene utbetales trekkfritt, er at skatte
kortsystemet er basert på at det trekkes for-
skuddstrekk 10,5 måneder i året.

Kan arbeidsgiver endre ferien?
Har du allerede fått innvilget ferien, skal det mye 
til for at arbeidsgiver skal kunne endre tidspunk-
tet. Ferieloven åpner likevel for at arbeidsgiver kan 
endre ferien i spesielle situasjoner. Det gjelder hvis 
det er nødvendig på grunn av en uforutsett hen-
delse som vil skape vesentlige driftsproblemer. 
At driftsproblemene må være «vesentlige», betyr 

Det er lurt å ha en god 
reiseforsikring dersom du 
skal ut og reise. Som Parat-
medlem får du rabatt på 
reiseforsikring hos 
Gjensidige. 

Hvis du blir syk før ferien starter, kan du kreve 
at ferien utsettes til senere i ferieåret.
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opp selv etter 15. august, kan du ikke kreve at ferie 
legges til tiden før 30. september.

Reiseforsikring
Det er smart å ha en god reiseforsikring. Da vil 
forsikringsselskapet ditt hjelpe deg dersom du 
blir utsatt for en ulykke eller blir syk under ferien. 
Reiseforsikringen er også nyttig dersom du mister 
eller blir frastjålet tingene dine. I Gjensidige kan du 
som Parat-medlem få kjøpt reiseforsikring med 
rabatt. 

Reiser du innen EØS-området eller i Sveits, bør 
du ha med deg europeisk helsetrygdkort. Dette 
dokumenterer at du har dekning av nødvendig 
helsehjelp i et annet EØS-land på samme vilkår 
som oppholdslandets egne statsborgere. Kortet 
kan bestilles på Helsenorge.

Reiseklar med Utenriksdepartementets app
Appen «Reiseklar» gir informasjon om sikkerhets-
situasjon, innreise og andre relevante opplysninger 
for nær 200 land. Her kan du også registrere din 
reise for å motta informasjon fra norske myndig-
heter i en krisesituasjon. 

ferieår. Det samme gjelder den avtalefestede 
ferien. Det betyr at du kan avtale å overføre inntil 
tre uker til neste ferieår. Dette må avtales skriftlig 
med arbeidsgiver.

Tidligere kunne en få utbetalt ferie som ikke 
er tatt ut. Det kan en ikke lenger, og dersom du 
har vært syk, eller du ikke har fått tatt ut ferien av 
andre grunner – skal ferien overføres til året etter.

Du har kan også inngå avtale om å ta ut to ukers 
ferie på forskudd.

Oppsigelsestid og ferie
Hvis du har sagt opp stillingen din, fastsettes 
ferien på vanlig måte. Hvis det er arbeidsgiver 
som har sagt deg opp, kan arbeidsgiver bare 
kreve at arbeidstaker tar ut ferie i oppsigelses-
tiden dersom oppsigelsesfristen er tre måneder 
eller lengre. Ved kortere oppsigelsesfrist må 
arbeidstaker samtykke i at ferien blir lagt i oppsi-
gelsestiden. Hvis ferien er avtalt før oppsigelsen 
blir gitt, kan du likevel motsette deg å ta ut ferien 
i oppsigelsestiden.

Du kan uansett kreve at ferie avvikles før 
oppsigelsesfristens utløp, hvis det etter dette 
tidspunktet ikke er tid til å avvikle ferie innenfor 
hovedferieperioden eller ferieåret. Hvis du sier 

De aller fleste Parat-
medlemmer er omfattet av 
tariffavtale og har rett til 
fire dager ekstra ferie, slik 
at du får fem ukers ferie.
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– Blir det forsinkelser her, forplantes det videre i systemet, så her er vi helt avhengige av alle de utrolig dyktige medarbeiderne våre for 
at vi skal kunne gjennomføre jobben vår best mulig, forklarer Jalil Djahromi, leder for Sykehusapotekene Oslo. Foto: Ulrik Øen Johnsen
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U
tenfor Ullevål sykehus kommer Jalil Djahromi hastende over plassen 
med et stort smil om munnen. Han er leder for Sykehusapotekene 
Oslo og en mann som har mye å holde oversikten over. Av de 17 
sykehusapotekene i landet er dette det desidert største og betje-
ner Radiumhospitalet, Rikshospitalet, Ullevål og Aker sykehus. 

Her skal legemidler mottas, pakkes, produseres og leveres til 
den rette sykehusavdelingen – og det til rett tid. 

– Blir det forsinkelser her, forplantes det videre i systemet, så 
her er vi helt avhengige av alle de utrolig dyktige medarbeiderne 
våre for at vi skal kunne gjennomføre jobben vår best mulig, for-

klarer Djahromi. 
Han viser oss inn i et stort lokale med hyllemeter på hyllemeter, hvor apotek

teknikere, farmasøyter og operatører med raske og presise bevegelser pakker 
små og store esker med medisiner, utstyr og deler som skal leveres ut på de 
forskjellige sykehuspostene. Hele prosessen er en nøye kalkulert koreografi som 
skal sikre at den rette avdelingen til enhver tid har det den trenger for å hjelpe 
pasienter. 

Nye sykehus, nye løsninger
I desember 2022 bestemte styret i Helse Sør-Øst at historiske Ullevål sykehus 
skal legges ned til fordel for å bygge to nye sykehus i hovedstaden. De to nye 
sykehusene, Aker sykehus og det nye Rikshospitalet, skal etter anbefaling i et 
styredokument fra Helse Sør-Øst i 2021 videreføre et prosjekt som til nå har 
vært prøvd ut i en pilot ved Radiumhospitalet. 

Prosjektet tar for seg fremtidens farmasitjeneste ved sykehusene og ser på 
effektivisering gjennom en løsning kalt «farmasitun». Djahromi sier måten de 
arbeider med farmasitjenester i Sykehusapotekene Oslo, legger grunnlaget for 
mye av det farmasitunene skal bli på de nye sykehusene.

BAK KULISSENE PÅ 
SYKEHUSAPOTEKET
Sykehus er ofte forbundet med enorme bygningsmasser, lange korridorer og 
store avstander. Allikevel klarer de som jobber her å stille opp for pasienter 
når det gjelder som mest. Mye av grunnen til at det går an, skyldes spiss­
kompetanse på logistikk, ansatte som brenner for faget sitt, og en kultur der 
kontinuerlig forbedring er nøkkelen til suksess. 

Av:� Ulrik Øen Johnsen
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Robot som god kollega
Dagen lang skrives det ut lister etter lister med 
hundrevis av bestillinger apotekteknikerne og far-
masøytene på avdelingen for sykehusleveranser 
må krysse seg gjennom. En av dem er apotek
tekniker Cecilie Andersen. Hun forteller at de hel-
digvis har god hjelp. I avdelingen håndteres det 
over 350 000 ordre årlig, som skal leveres til 450 
lokasjoner i hele Oslo universitetssykehus. 

– Her er Roberta og Robin, de to robotene våre! 
To robotarmer plukker lynkjapt bestillinger som 

mates ut gjennom et samlebåndsystem. De små 
forpakningene sklir sømløst videre og fordeles 
nøyaktig i større kasser som skal ut til avdelingene. 
En apotektekniker står konsentrert og teller over 
at mengden er korrekt, før forpakningene sendes 
videre til avdelingene. 

– Vi har ofte dager med flere hundre bestil-
linger. Det betyr et høyt tempo, og da er det stor 
hjelp i robotene våre. Samtidig sikrer vi at timing 
og mengde blir riktig, med lister vi apotekteknikere 
og farmasøytene jobber ut fra, sier Andersen. 

Et apotek for alle
Sykehusapoteket på Ullevål består av flere viktige 
enheter. Mye av arbeidet med å opprettholde smi-
dig drift skjer i kulissene, men en annen viktig del 
av oppdraget er den direkte pasientkontakten. Den 

– Våre apotekteknikere og farmasøyter har 
en unik spisskompetanse på det de gjør. De skal 
være en forlengelse av den gode behandlingen 
pasientene våre møter når de har vært på syke-
huset. Her har vi spesialister på logistikk, produk-
sjon, digitalisering og undervisning. Ikke minst 
klinisk farmasi og forskning. Det er en del av 
kulturen vår å alltid strekke oss etter å bli bedre, 
forteller Djahromi.

Økt automatisering – og bemanning
Et viktig mål med denne nye løsningen for lege-
middelhåndtering ved sykehusene er økt pasient-
sikkerhet. Dette skal blant annet sikres med det 
som omtales som en «lukket legemiddelsløyfe». 
Prosjektet har sett på området legemiddelforsy-
ning og klargjøring av legemidler, og lagt til grunn 
en økt automatisering. Djahromi understreker at 
automatisering ikke betyr redusert bemanning. 

– Den økte automatiseringen er en viktig del av 
arbeidet for å levere enda bedre tjenester til flere 
av pasientene våre. Vi vet at behovet for effektiv 
drift øker i fremtiden. Automatisering betyr ikke 
mindre behov for bemanning, det betyr nye måter 
å arbeide på og er en sentral del av arbeidet vi 
allerede utfører. De nye farmasitunene vil derimot 
bety et økt behov for apotekteknikere og andre 
ansatte, sier Djahromi. 

Vi sørger for 
god pasient­

oppfølging, og 
jobber hver dag 
for en trygg og 

god drift av 
sykehuset.

Mona Biem, apotektekniker

F.v.: Mona Biem, Cecilie Andersen og Sharin Mohamed er blant apotekteknikerne på Syke­
husapoteket Ullevål som hver dag gir råd og oppfølging til pasienter i vanskelige livssituasjo­
ner. Foto: Ulrik Øen Johnsen

Takket være kompetansen til de ansatte i 
sykehusapotekene, gir de mennesker i van­

skelige livssituasjoner en lettere hverdag. 
Foto: Ulrik Øen Johnsen.
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Mona Biem jobber som apotektekniker her og 
viser frem et klargjøringsrom for medisiner. Der 
inne sitter fire apotekteknikere og arbeider nøy-
aktig med blanding og oppmåling av livsviktige 
legemidler. Rolig og konsentrert ser de over lister, 
sjekker og dobbeltsjekker mengder, krysser av og 
fortsetter til det neste på listen. 

Den effektive kvartetten der inne støttes av en 
gjeng farmasøyter og apotekteknikere på et lite 
kontor på den andre siden av vinduet. De er travelt 
opptatt med å fordele nye bestillinger.

– Det fine med å være apotektekniker på et 
stort sykehus, er at vi får være ute på avdelingene 
og spesialisert oss. Det gjør at vi får god kontakt 
med sykepleierne, sørget for god pasientoppfølg
ing, og at vi jobber hver dag for en trygg og god 
drift av sykehuset, sier Biem. 

I løpet av et døgn på Ullevål sykehus har apotek
teknikere og farmasøyter i Sykehusapoteket 
sørget for at hundrevis av bestillinger og tusenvis 
av doseringer med legemidler har nådd frem til 
avdelingene og pasientene som trenger dem. Uten 
kompetansen og motivasjonen til de ansatte om å 
være best på det de gjør, hadde resultatet blitt et 
helt annet. Gjennom dedikasjon og med kvalitet i 
førersetet sikrer Sykehusapotekene trygghet når 
det er viktigst. 

delen av jobben kjenner Sharin Kama Mohamed 
spesielt godt. Hun er apotektekniker og teamle-
der på det fysiske apoteket på Ullevål sykehus. 
Her driver de ordinære apotektjenester, men 
er også spesialisert på behandling for diabetes, 
gastrostomi og oppfølging av pasienter i cellegift-
behandling. Over 200 000 utskrevne pasienter og 
kunder får råd og medisiner fra apoteket her årlig. 

Apoteket her gir hver dag oppfølging og råd 
til pasienter. Takket være kompetansen og kunn-
skapen til de ansatte hjelper de mennesker i van-
skelige livssituasjoner å gjøre hverdagen lettere. 
Enten de er på sykehus en kort periode, i lengre 
tid eller for siste gang. 

– Her har vi legemidler man finner i de fleste 
apotek, i tillegg til at vi er spesialisert på diabe-
tesmedisin, gastrostomi og oppfølging av kreft
pasienter. Her jobber det også apotekteknikere og 
farmasøyter som bidrar til forskningsprosjekter på 
medisiner og bruken av dem, som en del av arbeidet 
med å gi bedre pasientbehandling, sier Mohamed. 

Sikrer trygghet for pasientene
Like ved det fysiske apoteket på Ullevål sykehus ligger 
Kreftsenteret. I denne delen av sykehuset jobber det 
apotekteknikere og farmasøyter i Sykehusapoteket 
som forbereder legemidler og cellegiftbehandling for 
pasientene som får behandling. 

Sykehusapotekene Oslo
•	� Sykehusapotekene Oslo består av 4 sykehusapotek plassert på 

Radiumhospitalet, Rikshospitalet, Ullevål og Aker (åpner 01. oktober 2023).
•	� Sykehusapotekene leverer legemidler og tjenester hovedsakelig til Oslo 

universitetssykehus som håndterer 1,2 millioner behandlinger i året. 
•	� Antall ansatte: 360 hvorav 190 apotekteknikere.
•	� Ca. 350 000 ordre ekspederes på fra apoteket til klinikkene årlig.
•	� Ca. 210 000 benytter de fysiske apotektjenestene her årlig.

Sykehusapotekene Oslo 
har til sammen 360 

ansatte, hvorav 190 er 
apotekteknikere. 

Foto: Ulrik Øen Johnsen
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Ny ansatt i forhandlings- og 
arbeidslivsavdelingen
Benedicte Søderlund startet i Forhandlingsavdelingen 
i Parat 14. Mars, og er ferdig utdannet siviløkonom fra 
Høgskolen i Innlandet. Benedicte skal jobbe med saks
behandling, lønns- og avtaleforhandlinger, og vil ha 
oppgaver innenfor økonomi, markedsføring og analyse 
av data.

I tillegg til å være en tallsterk ressurs i forhandlingsavdelingen, er Benedicte 
også aktivt medlem i Frogn Venstre. Her sitter hun i styret og skal også være 
med på organisering av høstens valgkamp.

Ny rådgiver for 
politisk ledelse i Parat
Phillip Charles (30) er ansatt som 
rådgiver for Parats politiske ledelse. 
Charles mener den største utfor-
dringen for fagbevegelsen er å få 
med de unge.

– Den norske modellen står og 
faller på rekruttering. Får vi ikke 
rekruttert de unge, vil den norske 
modellen dø, sier Charles. Nå vil han 
bidra til å gjøre Parat og fagbevegel-
sen mer attraktive for de unge.

Charles kommer fra stillingen 
som internasjonal sekretær i YS. Der 
har han primært jobbet med inter-
nasjonale spørsmål og er YS’ person 
i blant annet ILO. Med sammenlik-
nende politikk fra Universitetet i 
Bergen og PR og samfunnspåvirk-
ning fra Høgskolen i Oslo har han 
gode forutsetninger for å bistå Parat 
i politikkutvikling og kommunikasjon.

Maren Hestenes Merli 
tilbake som advokat 
i Parat
Maren Hestenes 
Merli har tak-
ket ja til stilling 
som advokat i 
juridisk avdeling 
i Parat. Maren 
har jobbet i 
Forsvarsbygg 
siden hun sluttet i Parat i 2021. 
Tidligere har Maren jobbet i advo-
katfirmaet Grette, der hun fikk sin 
advokatbevilgning i 2017.

Benedicte Søderlund.
Foto: Trygve Bergsland

Maren Hestenes Merli.
Foto: Helene Husebø

Parats solidaritetspris 
til HELT MED
Parat har tildelt årets solidaritetspris til HELT MED, en organisasjon som 
jobber for at personer med utviklingshemming skal komme inn i ordinært 
arbeidsliv. – Det er stort for meg å kunne overrekke prisen, sier Unn 
Kristin Olsen.

Av:� Vetle Daler 

Formålet med Parats støtte til solidaritetsarbeid er å yte bidrag til humani-
tære og faglige organisasjoner, samt til organisasjoner som kjemper for faglig 
demokrati og menneskerettigheter.

I år går prisen til organisasjonen HELT MED. Prispengene utgjør 77 500 
kroner i tillegg til diplom fra Parat.

– HELT MED gjør en god jobb med å bidra til at folk som ellers ville falt 
utenfor arbeidslivet, blir inkludert i arbeidslivet. Og er det noe vi i Parat vet, 
er det viktigheten av at folk er i arbeid, sier Parat-lederen til Parat24.

F.v.: Jobbskaper Peter Dannevig; veileder Ole Martin Hansen; avdelingsleder Kenan Hadzijus­
ufovic; daglig leder Jarle Eknes; assistent Caroline Holth og Parat-leder Unn Kristin Olsen. 
Foto: Vetle Daler

Phillip Charles.  Foto: Lill J. Fischer
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Parats regionutvalg (RU)

RU region nord  
(Nordland, Troms og Finnmark):
Leder: Lars Raymond Holm, Luftfartstilsynet
E-post: lrh@caa.no
Åse Helen Andersen, Apotek 1 Hammerfest
E-post: aasehelande@hotmail.com
Anne-Katrine Thomassen, Brønnøysundregisterne
E-post: akt@brreg.no
Per-Christian Størkersen, Nordland Fylkeskommune
E-post: perst@nfk.no
Jorunn Kristin Trøen, Forsvaret, Indre Troms
E-post: jorunntroen@gmail.com
Dina Kaino, Tannklinikken i Alta, ungrepresentant
E-post: dina.kaino@tffk.no

RU region midt  
(Trøndelag, Møre og Romsdal):
Leder: Morten Mørch, NTNU 
E-post: morten.morch@ntnu.no 
Ronny Johannessen, NAV It Forretningspartner 
E-post: ronny.johannessen@nav.no 
Karina Holm Johansen, distriktstannklinikken Hareid 
E-post: karina.holm.johansen@mrfylke.no 
Vigdis Rønningen, NTNU 
E-post: vigdis.ronningen@ntnu.no 
Arne Duun, NAF 
E-post: arne.duun@naf.no 
Håvard Indgaard Rotmo, Heia og Skjerve Bygg AS, 
ungrepresentant
E-post: havard@rotmo.net
 
RU region øst  
(Innlandet, Oslo og Viken):
Leder: Anja P. Ahlstrøm, NIBIO
E-post: anja.Ahlstrom@nibio.no
Nestleder: Ronny Kjønsø, Asko Øst
E-post: ronny.kjonso@asko.no
Rigmor Christensen, Forsvaret
E-post: Richristensen@mil.no
Lene Nordrum, Tekna - teknisk - naturvitenskaplige forening
E-post: Lene.Nordrum@tekna.no
Erik Olerud, Jungheinrich AG
E-post: erik.olerud@jungheinrich.no
Idar Nesset Gundersen, NAV Drammen, Ungrepresentant
E-post: idar.nesset.gundersen@nav.no

RU region vest  
(Rogaland og Vestland):
Leder: Gro Nondal Buvik, Sygnir AS
E-post: gro.buvik@sygnir.no
Erik Andreassen, Gate Gourmet, Bergen
E-post: eandreassen@gategourmet.com
Odd Bertin Eide, Sjøfartsdirektoratet, Bergen
E-post: odd.eide@sjofartsdir.no
Anett Solen, Bergen kommune, Bergen
E-post: anett.solen@bergen.kommune.no
Hege Solbakken Sæbø, Stavanger Aftenblad, Stavanger
E-post: hege.solbakken.saebo@aftenbladet.no
Aina Helene Malja, Vestland Fylkeskommune, 
ungrepresentant
E-post: ainahelene@hotmail.com

RU region Sør  
(Agder, Vestforld og Telemark):
Leder: Sissel Eilefstjønn, Skatteetaten
E-post: sissel.eilefstjonn@skatteetaten.no 
Anne Britt Skomedal, Vitusapotek Vestre Torv
E-post: annebritt1962@hotmail.com
Cecilie Holt, NAV Larvik
E-post: cecilie.holt@nav.no
Anne Lise Olsen, VAF tannhelse
E-post: anne.lise.olsen@agderfk.no
Knut Agnar Bøstein, Redgo Norway AS, Larvik
E-post: knut.boestein@falck.com
Lise-Marie Midlang, Ung representant
E-post: lisemarie.midlang@gmail.com
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Krimroman om arbeidsplassen

Spørsmål: Jeg har endelig fått antatt min første 
roman. Boken er en krim om en ung kranfører 
som blir vitne til et grusomt drap på arbeids
plassen sin, og han frykter for livet siden det tro-
lig er hans egen sjef som er drapsmannen. Jeg har 
brukt det virkelige navnet på arbeidsplassen min, 
og jeg har brukt de ekte navnene på kollegaene 
mine. Jeg gjør det fordi jeg ikke har så godt for-
hold til noen av dem. Jeg synes at de har godt av 
det. Men det er kanskje ikke så lurt? Og jeg har 
ingen planer om å godta den avtalen som forla-
get ber meg om å skrive under på. Jeg er redd for 
at jeg får betalt for lite for denne boken jeg har 
strevet så hardt med å få gjort ferdig. Har Parat 
noen råd her, er jeg takknemlig. 
Lars Fredrik 

Svar: Jeg vil sterkt råde deg til å endre navn på ste-
der og romanfigurer i romanen din, slike navn som 
gjør at en leser kan føre handlingen direkte tilbake 
til arbeidsplassen din. Som arbeidstaker har du en 
lojalitetsplikt til arbeidsgiveren din. Den kan du ha 
brutt om du går for langt. Arbeidsgiveren din kan 
faktisk forsøke å få sagt deg opp etter å ha lest 
romanen. Men det er greit å skrive det som ofte 
blir kalt for «nøkkelromaner», der det for noen er 
mulig å kjenne seg igjen. Slike romaner finner vi 
mange eksempler på i norsk litteratur.

Når det gjelder avtalen med forlaget, vil du 
normalt få tilbud om en standardkontrakt. Dette 
er nok forutsetningen når forlaget nå har antatt 
romanen for utgivelse. Men skulle det være slik at 
du har en roman som utvilsomt vil bli en sensa-
sjon, kan du selvsagt prøve å forhandle deg frem 
til bedre avtalevilkår. Jeg tror nok allikevel at du 
først og fremst bør være glad for at romanen din 
blir publisert; den gleden er det ikke mange skriv
ende som får. 
Thore

Ammefri med lønn

Spørsmål: Jeg er ansatt på et sykehus i Helse 
Midt og har for tiden foreldrepermisjon. I august 
skal jeg tilbake på jobb igjen i full stilling og lurer 
i den forbindelse på om jeg har rett til fri med 
lønn for å amme barnet mitt? Vet at jeg i henhold 
til arbeidsmiljølovens bestemmelser har rett til 
ammefri inntil en time hver dag, men da uten rett 
til lønn.
Frida

Svar: Ja, du har rett til ammefri med lønn. I hen-
hold til overenskomstens del A1, som regulerer 
sosiale bestemmelser, har arbeidstaker rett til fri 
med full lønn i inntil to timer per arbeidsdag for å 
amme sitt barn. Friperioden vurderes i forhold til 
antall timer som arbeides per dag.
Renate

Kreve fulltidsstilling
Spørsmål: Jeg er ansatt i en kommune, i 70 pro-
sent fast stilling som helsefagarbeider. Men jeg 
tar ofte ekstra vakter. Kan jeg kreve 100 prosent 
stilling?
Aud

Svar: Arbeidsmiljøloven § 14-4 a) sier noe om 
dette.

«Deltidsansatte som de siste 12 måneder jevn-
lig har arbeidet utover avtalt arbeidstid, har rett 
til stilling tilsvarende faktisk arbeidstid i denne 
perioden med mindre arbeidsgiver kan doku-
mentere at behovet for merarbeidet ikke lenger 
foreligger. Tolvmånedersperioden skal beregnes 
med utgangspunkt i det tidspunkt arbeidstaker 
fremmer sitt krav.»

Det betyr at dersom du i de siste 12 månedene 
har jobbet 30 prosent utover din 70 prosent faste 
stilling kan du fremme krav om å øke din stilling til 
100 prosent, hvis ikke arbeidsgiver kan dokumen-
tere at de har mindre behov for arbeidskraft nå. 
Blir man ikke enig, er det en egen tvisteløsnings-
nemnd som avgjør saken.
Bjørn-Are

SPØRSMÅL OG SVAR | Spørsmål til juridisk og forhandlingsavdelingen i Parat

Renate Messel Hegre 
Forhandler

Bjørn Are Sæther
Rådgiver

Thore Eithun Helland
Advokat
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Tjenestefri for å delta 
på kurs/konferanse 
Spørsmål: Jeg jobber i en virksomhet i staten og 
er medlem i Parat. Jeg har av og til utfordringer 
med å få tjenestefri for å delta på kurs/konferan-
ser i regi av Parat. Hva bør jeg gjøre?
Thomas

Svar: Det er dessverre ikke alltid en selvfølge at 
ansatte og våre medlemmer i Parat får delta på 
kurs, konferanser med mer i regi av oss sentralt. 
Jeg anbefaler at du går i dialog med din arbeids-
giver, viser programmet/agenda for dagen, samt 
henviser til hovedavtalen i staten § 39 (Tjenestefri 
for arbeidstakere). 

Her står det at blant annet at arbeidstakere skal 
ikke uten tvingende grunn nektes tjenestefri med 
lønn ved deltakelse på kurs og konferanse for til-
litsvalgte og organisasjonsfaglige kurs. Det er hver 
enkelt arbeidstaker som må søke om tjenestefri. 
Det er også en forutsetning for permisjonen at 
den ikke er til hinder for en forsvarlig utførelse av 
tjenesten. Her gjelder det å planlegge i god tid slik 
at du og din arbeidsgiver kan finne en god løsning. 

Arbeidsgiver avgjør om det lar seg gjøre å gi 
permisjon, men kan bare nekte tjenestefri dersom 
det ikke er mulig å gi fri av tjenstlige grunner (uten 
tvingende grunn). Det skal gode grunner til for å 
avslå søknad om permisjon dersom hovedsam-
menslutningen har attestert at kurset er organisa-
sjonsfaglig. Hvis du har behov for dette, ta kontakt 
med dem som arrangerer kurset/konferansen. 
Arbeidsgiver kan kreve slik attestasjon fremlagt.
Stein Inge 

Utsatt ferie

Spørsmål: Jeg har operert beinet og er derfor 
sykemeldt. Det ser ikke ut som at jeg er på beina 
igjen til jeg hadde planlagt ferie. Skulle gjerne 
fått utsatt ferien til jeg kan gå igjen. Hva gjør jeg?
Morten

Svar: Ifølge ferieloven så kan man få utsatt ferie 
dersom man er helt arbeidsufør. Det betyr at der-
som du er 100 prosent sykemeldt, kan du be om å 
få utsatt ferien. For å gjøre dette så er det to ting 
du må passe på. Den ene er at du må ha en lege-
erklæring som dokumenterer at du er syk, men så 
lenge man er 100 prosent sykemeldt, så ligger det 
jo allerede en legeerklæring til grunn for dette. Det 
andre er at du må sende kravet om å få utsatt ferien 
senest dagen før den planlagte ferien begynner.

Er du 100 prosent sykemeldt og har sendt et 
krav til arbeidsgiver senest dagen før ferien skulle 
startet, har du krav på å få utsatt ferien.
Annbjørg

Egenmelding i ekstrajobb
Spørsmål: Jeg er student og har fått jobb nå for 
sommeren. Jeg startet 1. mai. På fredag skulle 
jeg på vakt, men ble syk. Jeg ringte og sa fra, men 
fikk ikke beskjed før nå etter helgen at jeg ikke 
har rett til sykepenger, fordi jeg ikke hadde lege-
erklæring. Jeg trodde det var rett til egenmelding 
de første dagene? 
Peder

Svar: For å ha rett til egenmelding må du ha jobbet 
to måneder i virksomheten. Før disse to månedene 
har gått, må du altså kontakte legen for å doku-
mentere sykdom. Reglene for dokumentasjon av 
fravær finnes i folketrygdloven § 8-7. Hovedregelen 
er at du må oppsøke lege samme dag som du blir 
syk. Vær oppmerksom på de reglene som gjelder 
internt i virksomheten du jobber i, om sykdom og 
melding av fravær. Det er vanlig at bedrifter har 
egne regler for dette. Dersom det ikke er interne 
regler, vil du etter to måneders ansettelse ha rett 
til å benytte egenmelding. Dette kan du benytte 
inntil fire ganger i året. Hver gang kan du være 
borte i inntil tre dager. Dersom du får lengre eller 
oftere fravær enn dette, må du ha legeerklæring 
for å få rett til sykepenger. Håper dette var for-
ståelig! 
Guro

Stein-Inge Abelvik
Rådgiver

Annbjørg Nærdal
Advokat

Guro Løkken Bærø
Advokat

Har du spørsmål 
til juristene eller til 
forhandlingsavde­
lingen, kan du sende 
spørsmålene til  
trygve.bergsland@
parat.com. Vi hjel­
per deg som med­
lem med alle typer 
problemstillinger 
knyttet til arbeids­
forhold og tolkning 
av avtaleverket. Du 
kan også ta kontakt 
med oss når det er 
behov for skriftlig og 
muntlig rådgivning 
i forbindelse med 
omorganisering, 
nedbemannings­
prosesser, ferie, 
arbeidstidsordnin­
ger, trygdespørsmål 
og lignende.
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Sudoku

Lett

Middels

Vanskelig

Løsning: .................................................................................................................................................................................................................................................................................

Navn: ........................................................................................................................................................................................................................................................................................

Adresse: .................................................................................................................................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Løsningen på kryssordet i medlemsbladet Parat nummer. 1 – 2023 er: 
«INGEN BRØDMANGEL MED DET FØRSTE» en heldige vinneren er: Runar Fossum, fra Horten.
Frist for å sende inn løsning på neste kryssord er: 1. september 2023. HUSK Å MERKE E-POSTEN/

KONVOLUTTEN «KRYSSORD 2/2023».  
Husk også å skrive på ditt eget navn og 
adresse.

Premie: Horizon, 
alpakka-pledd av 
50 prosent alpakkaull, 
40 prosent fåreull og 
10 prosent mikrofiber. 
Pleddet er Fair Trade-
sertifisert. Målene er 
130x200 centimeter  
(se foto).

Vi trekker én vinner hver gang. 
Send løsningen til redaksjonen, enten som e-post til trygve.bergsland@parat.com
eller ordinær post til: Parat, Postboks 9029, Grønland, 0133 Oslo
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Kryss og tvers

Æ F R C A B O Y S A M V E T T
R R E D E L S K Ø S R O F U Y
Q N K E Ø Y A W G N I M E H I
S G S F R E M S T Ø T Å Y U Æ
N E R R G W D S O K R A T E S
I T O B A L A N Z L D I U V H
K S F B V A P Z A Å L S O A D
E M S A E M E A K L K Ø G D B
T O D L P I S O K R E E U Y V
E D E E A N T V E T S F Æ V Z
Æ N K T K A R V W A E Æ F T E
V N R L K T E L N F E L F A K
J A A Y E N K G U D I G S R T
V M M S T S E R K A V E N E X
W D N N Ø R G N E V I L O E E

 1. AKTELSE
 2. APESTREK
 3. CABO
 4. EGNE
 5. FORSØKSLEDER
 6. FREMSTØT
 7. GAVEPAKKE
 8. HAGESANGER

 9. HEMINGWAY
10. LAMINAT
11. MANNDOMSTEGN
12. MARKEDSFORSKER
13. OLIVENGRØNN
14. SAMVETT
15. SNIKETE
16. SOKRATES

17. SYLTELABB
18. TAFFELAND
19. USKREVEN
20. VAKREST

PARATS TRENINGSSIDE 
MED HJERNETRIM
Sender du oss løsningen på 
alle oppgavene på denne 
siden, er du med i trekningen 
av et Horizon, alpakka-pledd 
av 50 prosent alpakkaull, 
40 prosent fåreull og 10 prosent 
mikrofiber. Pleddet er Fair 
Trade-sertifisert. Målene er 
130x200 centimeter (se foto).

FRIST FOR Å SENDE INN 
LØSNINGEN ER 1. SEPTEMBER 
2023. Vi trekker én vinner 
hver gang. Send løsningen til 
redaksjonen, enten på e-post til 
trygve.bergsland@parat.com, 
eller ordinær post til: Parat, 
postboks 9029 Grønland, 0133 
Oslo. Husk å merke e-posten/
konvolutten «Hjernetrim 
2/2023» og påfør eget navn, 
adresse og telefonnummer. 
Vinneren av hjernetrim i 1/2023 
er Johan Mikkel Tornensis, fra 
Kautokeino.

Mini kryssord

Kryss og tvers
Finn alle ordene. Ordene kan stå 
vannrett, loddrett eller diagonalt, 
og kan ofte stå skrevet baklengs.

1. AKTELSE
2. APESTREK
3. CABO
4. EGNE
5. FORSØKSLEDER
6. FREMSTØT
7. GAVEPAKKE
8. HAGESANGER
9. HEMINGWAY
10. LAMINAT
11. MANNDOMSTEGN
12. MARKEDSFORSKER
13. OLIVENGRØNN
14. SAMVETT
15. SNIKETE
16. SOKRATES
17. SYLTELABB
18. TAFFELAND
19. USKREVEN
20. VAKREST

Futoshiki

Bokstavene i ordet under har blandet seg litt. 
Kan du �nne fram til riktig ord ved å plassere 
bokstavene i riktig rekkefølge i de hvite feltene? 
Den grå teksten på siden gir deg noen hint. 
Skjul teksten om du ikke vil ha hjelp. MORDBRANN

NOEN SMÅ HINT
Ordet starter med bokstaven M
En kriminell handling
Brannstiftelse som fører til 
planlagt tap av menneskeliv

FYLL INN ORDET:

M O D R B R N N A
SVAR:

1 2 3

4 5

6 7

8

9

10

©
Bu
lls

Vannrett
1. Selskap
4. Valfartssted
6. Bebude
8. Lærer
9. Røren
10. Madame

Loddrett
1. Kan opptreden være
2. Mørk
3. Fornavn
4. Am. satireblad
5. Kolossal
7. Mellom tolv og to

Målet er å plassere tallene fra 
1 til 7 i alle rader og kolonner. 
Noen tall er allerede fylt inn. 
Større enn, eller mindre enn 
tegnene (>2, og 1<7. Disse 
reglene må respekteres når 
rutenettet skal fylles ut.
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En vår som merkes i lommeboken
Det er sommer i Norge, og vi er mange som nå ser frem til en etterlengtet ferie hvor vi kan senke 
skuldrene og bruke tid med familie og venner, eller bare nyte tiden alene, og samle krefter. 
Forhåpentligvis vil solens stråler hjelpe oss med å bygge opp D-vitaminlageret igjen.

NESTLEDER | Anneli Nyberg

streiken i et mellomårsoppgjør siden andre ver-
denskrig! Det var kanskje på tide, vil noen si. 

Partene ble enige om et uvanlig stort generelt 
tillegg, og kombinert med gode lavtlønnstillegg gir 
dette de fleste av våre medlemmer en god lønn-
søkning som vil merkes i lommeboken. Streiken ga 
oss et veldig tydelig bilde av verdien du har som 
medlem i en arbeidstakerorganisasjon, og hvordan 
solidaritet og fellesskap faktisk gir kraft til å nå 
frem med krav om forbedringer. 

De påfølgende oppgjørene gikk også uvanlig 
raskt å få på plass med gode resultater, og det er 
nok ingen tilfeldighet. Det er både inspirerende 
og håpefullt å få lov å være med når vi sammen 
med de tillitsvalgte får til forbedringer som betyr 
noe, og jeg er så stolt av å få være en del av Parat!

God sommer til dere alle!

M ange av Parats medlemmer har vært 
igjennom noen harde vintermåne-
der preget av en forferdelig krig 
som durer i øst, og som påvirker 

alt fra energipriser til nasjonal sikkerhet i Norge. 
Vi opplever en politisk ustabilitet som vi ikke har 
sett maken til siden den kalde krigen tok slutt, og 
behovet for en god beredskap er plutselig blitt 
aktuelt igjen. 

Beredskap handler om så mye mer enn jager-
fly og antall soldater i landet. Det handler faktisk 
om det meste vi trenger og bruker i vår hverdag, 
som fungerende infrastruktur, medisiner og mat. 
Det er derfor viktig og riktig at det nå rettes opp-
merksomhet mot økt beredskap i alle ledd. Her 
går vår hovedorganisasjon YS foran med en egen 
kampanje.

Ellers har denne våren vært preget av økono-
misk uro, ikke minst for det enkelte hushold som 
har opplevd at det meste er blitt dyrere. Dette 
påvirket årets lønnsforhandlinger som begynte i 
mars. Prisstigningen og økte renter har presset 
økonomien til våre medlemmer, og for Parats og 
YS’ del var det viktig å snu trenden med økte for-
skjeller. Som dere nå vet, fikk vi i utgangspunktet 
ikke gjennomslag for alle våre krav, og det endte 
i en historisk streik rett over påske. Den første 

Anneli Nyberg.
Foto: Trygve Bergsland

Anneli Nyberg, Nestleder i Parat
Facebook: facebook.com/AnneliNybergParatYS

Streiken ga oss 
et veldig tydelig 
bilde av verdien 

du har som 
medlem i en 
arbeidstaker­
organisasjon.

Anneli Nyberg



T-skjorter med Parat-design

Parat tilbyr nå t-skjorter med åtte nye motiver, som 
har fagorganisering og trygghet som grunnlag.
 
Medlemmer og tillitsvalgte kan nå bestille t-skjortene, og mange andre 
Parat-artikler, i parat.shop.idegroup.no, og betaler kun vår innkjøpspris.
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NY PRIS!65 kronerFrakt kommer i tillegg.

T-shirt i økologisk bomull med 
8 forskjellige motiver, leveres 

i dame- og herre størrelse.



Medlemstilbud på 
billån fra Nordea

Som medlem av Parat får du et av  
Norges beste billån, med rente fra 5,65 %

Søk lån til bil, MC og caravan på
nordea.no/billån

Priseksempel: Eff. rente 7,29 % kr 150.000 o/5 år.  
Etableringsgebyr kr 2.000,- Tot. Kr 178.434,-


